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ingyenes

közéleti havilap

arsang három napjá-
ba, nem vittél el a
táncba, hanem vittél
a táncba, nem önthetsz
meg Hús vétra – szól a

turai népdal szövege. Ennek
üzenete lehet számunkra az
egymásrahatásokban, összefüg-
gésekben való népi gondol -
kodásmód fontossága, mely
nemcsak a magyar ősi kultúra
sajátja. Míg a farsang a vidám-
ságot, bőséget, az emberekben
rejlő titkos vágyak alakoskodó
formában való megjelenítését, a
bennük rejlő feszültség, erő,
vágy kitombolását jelentette,
addig tudták és tudatosan
készültek az azt követő mérték-
letességre.

A magyar keresztény kultúrkör negyven napos
nagyböjtje is egy testi-lelki megtisztulási folyamat,
mely a belső szervek hús- és zsírmentes egészség-
megőrzésén ke resz tül „méregteleníti” a lelket is. Segíti
az elmélyült lelkiismeretvizsgálatot, a legnagyobb
keresztény ün nepre, a Húsvétra készülő em ber bűntől
való megtisztulását.

Mára éppen ezen ünnepek egymásraépüléséről
szóló tisztánlátó képességünket koptattuk meg vagy

veszítettük el teljesen – de
reméljük, nem véglegesen.
Hová lett a tisztelet és az
odaadás az ünnepekkel, s ezzel
együtt a ránk hagyományozott
szellemi örökséggel szemben?
Talán az értékközvetítő kö zö s -
ségeknek – kezdve a családoktól
– a feladata számot vetni
együttesen, s tisztázni, hogy
hová is vezethetne az az út,
melyről hajlamosak vagyunk
letérni. S még  ha sokakunk szá -
má ra megfoghatatlanok is az
össze függések, talán a bőrün -
kön tapasztalva kezdjük érteni,
hogy az erről az útról való
letérés idézi elő a fogyasztói
társa da lom világméretű gaz-
dasági és környezeti válságát, az

em berek közti elidegenedést és gyűlöletet. 
A februári lapszám több cikke is – más-más szem-

szögből - ismételten elülteti bennünk e kérdésekről
való gondolkodás magját, s arra bíztat, hogy a farsan-
gi sokadalmakban – álarcos gyerekek, fiatalok, bálozó
felnőttek – még egy utolsót vígadozzunk, a nagyböjt-
ben pedig magunkban csendesedjünk el.

Seres Tünde
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A január 28-i képviselő-testületi ülés –
melyen teljes létszámban megjelentek a
képviselők – első napirendjének témája a
CENTRÁL-KÖVI-SEC Kft bér leti
szerződésének felülvizsgálata volt. A
Kossuth L. út 163. sz. alatti he lyiségre
határozott időre szóló bérleti szerződés
december 31-én lejárt. A bér lő a szer -
ződést meghosszabbítását kérte 2009.
december 31-ig. A Kép vi se lő-testület a
Pénzügyi Bi zottság ja vas latára a szer ző -
dést változatlan feltételekkel meghosz -
szab bította a kért időpontig. 

A második napirendnek is bérleti
szerződés volt a témája. Kertészné 
dr. Altmár Erika hagyományos kínai or -
vos lás tevékenységének a folyta tá sá ra
kíván továbbra is bérelni egy helyiséget a
Petőfi S. tér 2. sz. alatt rende lő ben.
Marosvölgyi János a Pénz ügyi Bizott ság
álláspontját ismertetve el mondta, hogy
elfogadásra javasolják az előterjesztést,
nem javasolnak változtatni a bérleti
díjon. A testület változatlan feltételekkel
meghosszabbította 2009. december 31-
ig a bérleti szerző dést. 

A következő napirendi pontban
Szendrei Ferenc polgármester javasolta
Dolányi Róbertné jegyző részére a
címzetes főjegyzői cím adományo zá sá -
nak kezdeményezését. A köz tiszt vi selők
jogállásáról szóló 1992. évi XXIII.
törvény 30/B§-a alapján a miniszterel-
nök határozatlan időre cím ze tes főjegy -
zői címet adományozhat annak a
tartósan kiemelkedő szakmai mun kát
végző jegyzőnek, aki a cím adományo -
zását megelőző tíz évben folyamatos
jegyzői, körzetközponti jegy ző esetében
legalább öt éve kör zetközponti jegyzői
tisztséget tölt be, „kiválóan alkalmas”
minősítésű és a közigazgatási hivatal
támogató véle mé nyével rendelkezik. 

A polgármester nagyra értékelve
Dolányi Róbertné több mint 20 éves
közigazgatási, aljegyzői, majd 2003.
május 15. óta körzetközponti jegyzői
munkásságát, javasolta, hogy részére a
Képviselő-testület kezdeményezze 2009-
ben, a Köztisztviselők napja al kal mából
a címzetes főjegyzői cím ado má -
nyozását. A testület egyhan gú an támo-
gatta az előterjesztést. 

Az egyebekben először a pol-
gármester az idei pályázati elképzeléseit

ismertette. Célként három te rü leten
történő fejlesztést javasolt: út építés,
városközpont és energetikai kor -
szerűsítés. Kiemelt cél az útépítés foly-
tatása. A pályázatok ismeretében el kell
dönteni, melyik utakra lehet pályázatot
benyújtani és milyen út építéseket lehet
saját erőből elkezdeni. Idén a vá ros -
központ fejlesztésre újból lehet pályázni,
ismét be kell nyújtani a pályázati
anyagot. Várhatóan közel ötven te -
lepülés pályázik. Harmadik fontos cél az
Általános iskola Hevesy úti épü le tében a
fűtéskorszerűsítés, me lyet szakaszolni is
kellene. Ez vár ha tóan 60 mFt-os nagy -
ság  rendű lehet. Meg fo n to landó a nyí lás -
zá rók cseréje is. Marosvölgyi János
támogatta az elmondottakat és elmond-
ta, hogy ér te sülése szerint a piacok,
vásárok kör nyékének rendbetételére is
írnak ki pá lyázatot 2009-ben, javasolta
ennek kiemelten való kezelését. Az
elhangzott javaslatokat a bizottságok a
kö zel jövőben részletesen megtárgyalják,
hogy döntésre mielőbb a Képviselő-tes -
tület elé kerülhessenek.

Szendrei Ferenc tájékoztatást adott a
Turai Hírlap idei első számának kia dási
költségeiről. A januári szám nyom da -
költsége a tördeléssel együtt 211 eFt volt
s ebből még lejön a hirde tési díj, vagyis
nagyon jelentős a meg ta  karítás. Em lé ke z -
tetőül elmondta, hogy a december 15-i
ülésen nem fogadta el a Képviselő-tes -
tület a 2009-re benyújtott közel 6 mFt-os
ajánlatot, mely szerint az önkormányzat-
nak havonta közel 500 eFt-t kellett
volna fizetnie egy lapszám elkészítéséért.  

A polgármester szót adott az ülésen
megjelent Hídi Szilveszter ré szére, aki
sérelmezte, hogy a Kép vi selő-testület,
illetve annak szakbizott ságai nem tár-
gyalták a Turai Hírlap 2009. évi szer -
kesztésére és elő állí tására vonat kozó
elmúlt évi ja va s latát. A polgármester
újból ismertette, hogy a Turai Hírlap
szer kesztői felada tainak ellátására
vonatkozó szerződés hatá rozott időre,
2008. december 31. napjáig szólt.
Elmondta továbbá, hogy a szerkesztő
javaslatát azért nem tűzte a szerződés
lejártát követően a Képviselő-testület
ülé sé nek napirendjére, mert azzal nem
értett egyet. Utalt rá, hogy a Turai Hírlap
költségkí mé lőbb szerkesztésére és előál-

lítására vonatkozó javaslatát a Kép vi -
selő-testület következő ülésének napi -
rendjére kívánja tűzni.

Ismételten hangsúlyozta, hogy saját
erőből kellene megoldani az új ság
kiadását, hisz az ajánlatban szereplő
összeg fele megtakarítható. A feb ruári
számot még ugyanaz a szerkesz tő bi -
zottság készíti el. 

Az útépítés helyzetéről a nagybe ru -
házás felügyeletével megbízott Var jú
Mihály számolt be. Marosvölgyi Já -
nossal, Sára Tamással és Tóth-Máté
Imrével nézték meg az utcákat. Az
átereszek cseréje elkezdődött: Mag dolna
út – Rákóczi út; Magdolna út – Toldi út;
Ady út – Rákóczi út; Rákóczi út – Szőlő
út; Béke út – Szőlő út között. A Béke
utcában az árok kiemelése megtörtént és
a betonelemek behelyezése elkezdődött.
A Toldi és a Mag dolna utca keresz te ző -
désében az át eresznél a gáz- és víz ve ze ték
okozott nehézséget. Hasonló pr obléma
volt a Béke utcában is. Sok gondot oko-
zott és okoz a magas talajvíz. A malom-
nál elszakították a 150-es vízvezetéket,
nem volt pontos a térkép. Az ivó víz há -
lózattal három utcában van probléma, a
közel harmincéves eternit veze ték re rá -
csatlakozó vasalkatrészek erő sen kor-
rodáltak. Ellenőrizték a szenny víz há ló -
zatra rákötöttséget is. Az úté pí tés kezde-
téig az esetleges csatlakozási igényeket
meg kell oldani, 11 ingatlant csatlakoz-
tatni kell, ugyanis az utak elkészülte
után legalább öt évig nem lehet az asz-
faltot megbontani!

A beszámoló után Szendrei Ferenc
polgármester megköszönte Varjú Mi hály -
nak, hogy szinte főállásban fog lalkozott
az útépítési munkákkal, rendezte a
közműszolgáltatókkal a fel me rült prob-
lémákat, és kérte a további segítségét.
Mindketten összefoglalták és értékelték
az elmúlt hó napok tapasztalatait, s
igyekeztek le vonni azokat a tanulságokat,
amelyeket a következő hasonló beru há -
zásnál figyelembe kell venni.

Kálna Tibor egy másik pályázatról
adott tájékoztatót. Tura Város Önkor-
mányzatát, s azon belül a művelődési
házat egy komoly szakmai referen-
ciákkal bíró filmes alkotó cég egy euró-
pai uniós pályázati lehetőséggel kereste
meg, melyet közművelődési intéz mé -

Tájékoztató a Képviselő-testület üléséről
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nyek számára írtak ki önrészvállalási
kötelezettség nélkül. Az ismeretterjesz -
tésre, képzésekre, rendezvényekre
irányuló kiírás megpályázható legma-
gasabb összege 100millió Ft volt,
melynek részeként (kb. 25 millió Ft
értékben) egy önkormányzattal történő
konzorciumi megállapodás keretében az
alkotók filmet szerettek volna készíteni a
Szent Korona tanról és a Magyar
Történeti Alkotmányról, annak mai
hasznosulási lehetőségeiről. Ezen isme -
reteken alapuló európai polgárrá ne ve -
lést célzó ingyenes közösségi-kulturális
rendezvényeket, akkreditált képzéseket,
nyári szabadegyetemeket tarthattak
volna közös erővel a turai közmű ve -
lődési és oktatási intézmények, szer ve ze -
tek, mintegy 65millió forintért, s a fenn-
maradó 10milliót pályázatírásra ill. pro-
jektgondozásra fordították volna. A
Kulturális Bizottság ígéretesnek tartotta
a lehetőséget, így az Ügyrendi Bizottság
is tárgyalta és mindkét oldalról megfo-
galmazták a pályázatíró ill. az alkotó
cégek felé felmerülő kérdéseiket, melyet
a kapcsolattartó Seres Tünde műv.ház
igazgató továbbított. Ennek hatására, a

felelős válaszadás érekében személyes
konzultációt kezdeményeztek az alko -
tók a pályázatkiíró szervezettel. A tár-
gyalás során kiderült, hogy filmes
alkotás létrehozását nem támogatják,
még akkor sem, ha a megvalósítandó
rendezvények ismeretanyaga azon ala-
pulna. Továbbá az egy település által
reálisan megpályázandó, általuk elfo-
gadható összeg felső határa 30millió
forint. Így a pályázat benyújtását
kezdeményező cég érdekeltsége meg -
szűnt, s ennek kö vetkeztében önálló
célkitűzéseken alapuló pályázat be nyúj -
tását nem látta indokoltnak az önkor-
mányzat.

Szendrei Ferenc polgármester pénz -
ügyi szempontból röviden érté kel te a
tavalyi évet. Lényege: a be vé telek és
kiadások főösszege 12 millió forint ak tí -
vumot mutat, vagyis ekkora összeggel
haladja meg a bevétel a kiadásokat.
Ehhez párosul még mintegy 15 millió
forint 2009 évet ter helő, de már 2008-
ban kifizetett pénz összeg, így összes -
ségében a 2008 évi gaz dál kodási ered-
mény 27 millió forint.

Nagyra értékelte az iskola ve zet é -
sének elmúlt évi átgondolt gazdál ko -
dását, melynek következtében – az ere-
detileg jóváhagyott iskolai költ-
ségvetéshez képest – 5 millió forint meg -
takarítás mutatkozott. Ezt az ered ményt
úgy érték el, hogy 2008. december 31-
én minden számla ki volt egyenlítve.  

Végül elbírálására került a fő épí tészi
megbízásra kiírt pályázat, melyre hár-
man jelentkeztek. A Képviselő-testület
zárt ülés keretében hozzájárult B. Nagy
Helga okleveles építész mér nök, tele pü -
lésmenedzser, városgaz dál kodási sza-
kértő megbízási jogviszony keretében
történő főépítészi meg bízásához. A meg-
bízás tárgya: Tura Város településren-
dezési terveinek (település szerkezeti
terv, Helyi Építési Szabályzat és Sza bá -
lyozási Terv) fe lül vizsgálata, módosításá-
nak előké szí té se, egyez te tések, helyi
örökség vé de lem mel kapcsolatos felada-
tok, szabályozások előkészítése, a
városkép javítására vonatkozó döntések
elő ké szítése. 

K.J. – D.R.-né – J.Cs.-né

Az útépítéS KépeKben

A béke utcában az árok kie me -
lése megtörtént és a betonelemek
behelyezése elkezdődött. 

Fotó: morvai Szilárd



– Milyen volt turai diáknak lenni?
– Változatos, mert majdnem min-

den tanévben más volt az osztály fő nö -
köm. Mielőtt a 4. osztályba léptem, a
Trincs és a Hatvani út vonalán ketté -
osztották a falut. Az egyik oldalon
lakó alsósok a Tabán utcai, a másik ol -
da lon élők – én is – az Iskola úti
épületbe kerültek. Az iskola ma is
több épületben működik.

– Merre indult el az általános
iskola elvégzése után?

– A nagykőrösi Óvónőképző
Szakközépiskolába nyertem felvételt,
majd az érettségit követően hatéves cik-
lusok következtek az életemben. Hat
évig voltam óvónő, majd tanító Ba gon,
s ekkor az esztergomi Ta ní tó képző
Főiskolán tanító okle ve let sze rez tem.
Hazajöttem a turai iskolába és hat év
múlva számítástechnika tanári szakra
iratkoztam be. Ezután felgyorsultak az
események. Megválasztottak önkor-
mányzati képviselőnek, felkér tek isko-
laigazgató-helyettesnek. Köz ben meg -
született a kislányom. Úgy gondoltam,
hogy a gyes letelte után az alsó tagoza-
ton folytatom a munkámat, de mindez
másként alakult. Dr. Liposits Zsoltné
nyugdíjba vonult, és Erdélyi Ágnest
bízták meg az iskola vezetésével, és ő
arra kért, hogy le gyek a helyettese.

– Immár a Hevesy György Ál ta lá -
nos Iskola igazgatójaként mi a leg-
fontosabb törekvése?

– Az, hogy lehetőségeinkhez mér -
ten minőségi oktatásban és minőségi
nevelésben részesítsük az iskolánkba
járó gyermekeket. Egy kicsit mindig
magasabbra szeretném emelni a lécet.
E törekvésem megvalósítását nagy-
ban segítik az alsós és felsős kollégák
körében jól működő szakmai mun -
kaközösségek. A szakmai beszélge té -
sek, konkrét feladatok meg ha tá ro zá -
sa, következetes végrehajtása segíti a
ta nulók fejlesztését. 

Kollégáim az iskola minőség -
irányítási programjának keretében
kitöltött kérdőívek szerint is szívesen
részt vesznek a to vábbképzéseken.
Ké szek arra, hogy új módszereket
ismerjenek meg a még hatékonyabb
tanítás érdekében. Már régóta nem
elég ugyanis az, hogy a pedagógus
bemegy az osztályba és a tábla előtt
magyaráz. Turán is rendkívül vegyes
a gyermekek összetétele. 

Mivel általános iskola vagyunk,
kötelező oktatási és nevelési felada-
tot látunk el, sokféle képességű
gyermeket fogadunk válogatás
nélkül. Amennyire csak lehet,
személyre szólóan kell tanítanunk,

figyelembe véve a diákok egyéni
képességeit. 

– Hogyan történik ez?
– Iparkodunk minél több olyan

órát betervezni, amelyen kooperatív
tanulásra, kiscsoportban való differen -
ci álás ra nyílik alkalom. Ilyenkor
hasonló, vagy éppen különböző
képességű gyermekek oldanak meg
feladatokat egy-egy csoportban. Mind
a kétféle csoportbontás hatékony és
fejlesztő jellegű. Képesség-kibon-
takoztató pe da gógiai programunk
támogatására pályázaton is szeretnénk
forrást sze rezni. Az integrált oktatás-
ban részt ve vő gyermekekről egyéni
fejlesztési naplót vezetünk, három ha -
vonta érté kel jük őket, és közös meg -
beszélésen tájékoztatjuk a szü lő ket.
Családláto ga tások alkalmával megis-
merhetjük ho gyan, milyen családi hát-
térben élnek a diákok. 

– Mennyire partnerek ezekben a
törekvésekben a szülők?

– A többség érdeklődő és együtt -
mű ködésre kész. Hiszen azt próbáljuk
tudatosítani, hogy közösen tudjuk a
problémákat megoldani. Vannak olya -
nok is, akik nem járnak szülői értekez -
letre, fogadóórára. Ezekben az esetek -
ben a pedagógus megy el családláto-
gatásra. Célunk meggyőzni az ilyen
szülőket, hogy gyermekeik tanköteles
korban végezzék el a nyolc osztályt. 

– Milyen az iskola fegyelmi
helyzete?

– Van mit javítani. Ami a tár-
sadalomban kiütközik, az iskolában
ugyanúgy megmutatkozik. Helye van
a szigorúságnak, a határozott hang-
nak, de legfontosabb mindenki részé -
ről a következetesség. Fontos, hogy az
iskolás kor kezdetén rászoktassuk a
kisdiákokat arra, hogy bizonyos sza -
bá lyokat be kell tartani ahhoz, hogy
mindenki jól érezze magát.  
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„Örömforrás legyen 
itt lenni az iskolában” 

Beszélgetés Tusor Erzsébettel, a Hevesy György Általános Iskola új igazgatójával

„életkorisajátosságaihoz,egyéniteljesítmény-határaihoz

igazítottmércétkellállítaniagyerekelééselvárásokat

fogalmazni.azakaraterejétkellmozgósítaniállandó

kényelemkereséshelyett.célokkellenekéspéldaképek.”

Tusor Erzsébet január 1-jétől vezeti a Hevesy György Általános Iskolát. Az ön -
kor mányzat képviselő-testülete no vember 26-án választotta meg az intézmény
igazgatójának. Közismert, hogy évek óta itt dolgozik. Igaz ga tó helyettesként
részt vett az érvé nyben lévő és sikeres pedagógiai program kidolgozásában.
Napra készen, folyamatában látta a legsürgetőbb vezetői – munkáltatói – és
pedagógiai feladatokat. Ismeri a tanulókat, szociális és családi hátterüket, a
pedagógusok és az egész alkalmazotti közösség hely zetét. Tudta, hogy mire vál-
lalkozik. Egy elcsen desedő péntek délután be szélgettünk vele az iskolában. 
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– Köztudott, hogy az információ
még nem jelent tudást. Tudásra tanu -
lással lehet szert tenni. E folyamat
egyik legrégebbi műhelye az iskola az
emberiség történelmében. Az iskola
ugyanakkor értékekre is kell, hogy
nevelje a gyerekeket. Milyen esélye
van erre az iskolának, ha a szülő
ebben nem minden esetben partner és
a média szerepe sem igazán pozitív?

– Tesszük a dolgunkat. A diákok
általában 5-6 órát töltenek el az
iskolában. Hogy a nap többi részében
milyen benyomásokat szereznek, jól
tudjuk. Ha másutt az látják, hogy
munka nélkül is jól meg lehet élni,
nehéz a mi értékeinket elfogadtatni.
Mégis mindig példát kell mutatni,
mert hiszem, a jó példa célba ér. Ezt a
célt szolgálják a tanulmányi kirán-
dulások, a szabadidős tevékenységek,
a szakkörök, a rajztól a sportig, a szín-
játszástól a teljesítménytúrákig. El jut -
nak szervezett formában színházba,
kiállításokra (például a Csodák Palo -
tá jába vagy a Viking Fesztiválra). 

– Turának megbecsült hagyo má -
nyai vannak, de ezek ápolása mellett
kor szerűségre is kell törekedni. Ho -
gyan lehet e két feladatot összhangba
hozni?

– Mindkettőt a maga
helyi értékén kell kezel-
ni. A ka rá csony az
karácsony, nem pedig
fenyőünnep, de cem -
ber 6-án a Miku lást
és nem a Télapót
várjuk. Ez nem lehet
kérdéses. Az sem,
hogy mivel a mi tan-
ulóink is tanulnak idegen
nyelveket, ezért az adott
nyelvekhez fűződő szokásokkal is
megismerkedhetnek a gyerekek.

– Mennyire tekinti az önkor-
mányzat édes gyermekének az iskolát?

- Nagyon sokat segít abban, hogy
zökkenőmentesen tudjunk tanítani.
Elismeri, elfogadja és támogatja a
szak mai fejlesztési igényeinket. Szük -
ségesnek tartja a felújításokat, korsze -
rűsítéseket, és megvalósításukhoz
megoldásokat keres. 

– Hány tanulója van jelenleg az
iskolának?

– A legutóbbi adat szerint 640, de
az szinte mindig változik. Jönnek-men-
nek a gyerekek, a városban élők

mobili tása szerint. A szülők családi
állapotának vagy munkahelyének
változása ugyanis a lakhelyben is vál-
tozást okoz. Tény, hogy négy évvel
ezelőtt még több mint 700 diákunk
volt. A felső tagozaton a korábbi
néggyel szemben 3-3 osztály alkot
egy-egy évfolyamot. Ennek követ ke z -
tében történtek átalakítások, jobban
elfé rünk. Az iskolai alapítvány segít-
ségével sok padot sikerült az elmúlt
években kicserélni, már csak egy-két
terem vár padcserére a Hevesy utcai
épületben. 

– Mi az oka a létszám csökke -
nésének?

– Alapvetően a születések számá-
nak a csökkenése. (Most egyébként
úgy néz ki, hogy ez a folyamat megállt
Turán.) Nem titok és sajnáljuk is, hogy
a tanulók egy része nem itt fejezi be a
8 osztályt, hanem 6 vagy 8 osztályos
középiskolában folytatja tanulmá -
nyait, de nem ez a meghatározó. Mi
arra törekszünk, hogy bárki, aki
nálunk tanul, képességei szerinti tehet-
séggondozásban részesüljön. Verse -
nyeken indítjuk őket, a felső tagoza-
ton emelt szintű informatika és idegen
nyelvoktatást ajánlunk. Új törek vé -

sünk a háziverse nyek rendezése
tantárgyakból, évfolya -

mon ként.
– A köve tel mé nyek

szinte évente vál -
toznak, az ok ta tás -
 politika problé máit
vég nél kül lehetne so -
rolni. A pedagógusnak

azon ban naponta ki
kell állni az osztály elé

és tanítania kell a gye re -
keket. Mit tud ilyenkor mon-

dani az iskolaigazgató a mun ka tár -
sainak? 

– Nehéz úgy dolgozni, hogy
félévente változnak a törvények, s
ezek többféleképpen értelmezhetők.
De a mi célunk nem más, mint az,
hogy akik ide járnak, azok jól érezzék
magukat, megkapják az életkoruknak
megfelelő tudást, jó szakemberek fog -
lal kozzanak velük. Másképp szólva:
öröm forrás legyen itt lenni az is ko -
lában, ahol nagyszerű dolgokat lehet
megismerni.

Balázs Gusztáv

         Karácsonyi Csomagok
Tura Város Önkormányzata ka -
rácsonyi csomagot ajándékozott
a bölcsődéseknek, az óvodások-
nak, az általános iskolásoknak,
az egyedül élő 70 éven felüliek -
nek és az Őszirózsa Idősek Ott -
ho ná ban lakóknak.
A gyerekek csomagjainak össze -
állításába és kiosztásában az
óvónők és a pedagógusok segí -
tettek. Köszönjük munkájukat. 
A Szociális Bizottság tagjai és a
képviselők pedig a 70 éven felüli
egyedül élő lakosok csomagjai -
nak a házhoz szállításában köz -
re működtek.   
Sajnos néhány idős lakoshoz
nem tudtak bejutni a többszöri
próbálkozás ellenére sem, így
nem tudták átadni  az ajándékot. 
Kérjük, a jövőben bízzák meg a
szomszédokat, ha nem tartóz kod -
nak otthon, vagy nem tudják más
ok miatt átvenni a csomagot. 
Köszönjük kedves fogadtatá-
sukat!

Szociális Bizottság

tiSztelt 
tUrAi polGÁroK, 
Volt és mAi
tAnítVÁnYoK,
munkatársak, barátok!

Mindenkinek köszönjük 
az együttérzést, amivel
megtiszteltek minket.
Egy apró mosoly vagy kéz-
szorí tás, kedves odafordulás… 
mind-mind sokat jelent.
A SZErETET jelei, amik
megerősítenek a hITben, hogy
érdemes volt és érdemes ma is!

Tisztelettel:
Jónás Sándorné

„A segítség felülről jön.
Nagyon mélyre kell szállni,
hogy kiérdemeljük.”

Don Bosco
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A Hevesy György Ál ta lá nos Is ko la hí rei

A meGmérettetéSeK ideje – jAnUÁr
Kemény hideggel köszöntött ránk az új esztendő, 2009. ja -
nu árja. A hőmérők higanyszála egyre lejjebb csúszott a ská -
lán, rövidesen vastag jégpáncél borította vizeinket. A híradá -
sok ban csak úgy röpködtek a mínuszok, s ami a felnőtteknek
gondot, már-már aggódást jelentett, az a gyerekeknek maga
az öröm, a boldogság volt. Végre ki lehetett menni a jégre, a
Kónya-tóra! Évek óta nem volt ennyi lehetőségük a korcso -
lyázásra. Minden szabad idejüket és a testnevelés órákat is
felhasználták arra, hogy vidáman teljenek a fagyos napok.
Az önfeledt kacagások bizonyára feledtették velük azokat a
„megpróbáltatásokat” és nehéz perceket, amelyek a félév
közeledtével vártak rájuk. 

Január – mindenképpen a „megmérettetések ideje”
gyer mekeink számára, hiszen ekkor zárul az első félév,
nyol cadikosaink pedig most jelentkeznek a középiskolák-
ba, illetve sokan közülük most írták meg január végén az
országos központi írásbeli felvételiket magyarból és
matematikából.

A tantestület életében is történtek változások az új félév
kezdetén. Tusor Erzsébet igazgatóasszony mellett Tóth Mi hály
a felső tagozat, Erdélyi Ágnes az alsó tagozat igazga tó helyet -
teseként kezdte meg munkáját. Két új pedagógus érkezett a
felső tagozatra: Balogh Teréz – angoltanárnő, va lamint
Szundiné Kiss Borbála – matematikatanárnő, mind ketten
Hatvanból. Őket a következő lapszámban fogjuk bemutatni.

orSzÁGoS SiKer!
A 2008 – 2009-es tanév
elején fogalmazáspályáza-
tot hirdetett az Apáczai
Kiadó Szivárvány Heted 
7 Határon Szer kesz tősége
3-6. osztályos tanulóknak
„A példaképem” cím mel.
Ezen a pályázaton indult a
4. osztályosok kate gó ri á -
jában BÁNSZKI BOG LÁR -
KA VIRÁG – 4.b osztályos
tanulónk, aki 300 pályázó
közül – óriási teljesítményt
nyújtva –, elnyerte a 9.
helyezést. Ezzel hatalmas

sikert könyvelhetett el magának, segítőinek, támogatóinak,
és – természetesen – iskolájának. Felkészítőjétől, a betegsége
miatt távol levő Szilágyiné Szente Valéria tanítónőtől rövid
telefoninterjút kértem:

– Mi volt a pályázat tartalma?
– „A példaképem” címmel kellett írni egy fogalmazást,

3 oldalas terjedelemben, A4-es lapra, amelynek a beküldési
határideje december 15-e volt.

– Kikről szólt a pályamunka?
– Boglárka több példaképet választott magának.

Elsősorban a nagymamájáról írt, aztán a MEGA SZTÁR -
BAN szereplő Tóth Lüsziről, majd testvéreiről és szüleiről.

– Ki segített még a kislánynak a pályázat elkészítésében?
– Kiemelném még az édesanya segítőkészségét is.

Mondhatnám, olyan ideális helyzet állt elő, amikor gyer-
mek – szülő és pedagógus közösen dolgozott egy cél
érdekében. Mai szóhasználattal: TEAM-munka volt a ja vá -
ból, de természetesen ezt a pályázat lehetővé is tette.

– Mikor és hol volt a díjkiosztó ünnepség?
– Január 21-én érkezett a levél a kiadótól, melyben

közölték, hogy Boglárka bekerült a díjazottak közé igé -
nyes, szép, kiemelkedő munkájáért. A díjak átadására Bu -
dapesten került sor, az Apáczai Kiadó Központjában,
2009. január 30-án. Sajnos, betegségem miatt én nem
vehettem részt rajta, így Boglárkát a szülei kísérték el.

– Valika néninek jobbulást kívánunk és jó egészséget!
Gratulálunk még egyszer a kislánynak és felkészítőinek is
ehhez a szép sikerhez! A következő számunkban rész le te -
ket mutatunk be a pályamunkából.

eCdl – VizSGA
Ma – ha a tantárgyakat rangsorolni kellene –, sok gyermek
jelölné meg kedvencei között az informatikát. Nem véletlen,
hiszen a képi világ sokkal inkább lenyűgöző számukra, mint
bármely más, tanári magyarázattal „fűsze re zett” óra. Nem elég
azonban csak a szabadidőnk játékos eltöltésére használni
meglévő gépünket, hanem azt ismerni, használni is tudni kell.
Bizonyára így gondolkodtak azok a gyerekek is, akik szeptem-
ber elején beiratkoztak Tóth S. Péter tanár úr számítógépes
tanfolyamára. Erről beszélgettem vele az egyik szünetben:

– Kik és hányan jelentkeztek a tanfolyamra?
– Szeptemberben 11 fővel kezdtem el dolgozni, a 11–14

éves korosztályra számítottam. Tudvalevő dolog, hogy az
iskolai óraszám kötött, ezért a leginkább érdeklődő gyerekek
fordultak hozzám, hogy plusz tréningeken vehessenek részt.

– Milyen céllal járnak rendszeresen a „plusz” órákra?
– Célunk az ECDL-vizsga letétele, azaz egy olyan rend-

szeres gyakorlási és felkészülési lehetőséget biztosítani a
csoportnak, amelynek során képesek lesznek megszerezni
a NEMZETKÖZI SZÁMÍTÓGÉPKEZELŐI JO GO -
SÍTVÁNY START-KÁRTYÁJÁT.
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– Mit tartalmaz ez a START-KÁRTYA, és hogyan vizs-
gáznak belőle?

– 4 modult tartalmaz. Ennek megfelelően két ütemben
készülnek fel a vizsgákra. Az első két modulból januárban
vizsgáztak le, a másik két modulból májusban fognak. Így
tehát örömmel közölhetem, hogy az operációs rendszerből,
valamint az információ – kommunikáció modulból mind a
11 tanulónk sikeresen túl van a vizsgákon. Má jus ban
következnek a prezentáció és a szövegszerkesztés modulok.

– Hol zajlanak a vizsgák?
– Hatvanban, az OKTAT 60 KFT biztosítja a helyszínt.
– Van-e hely még további jelentkezőknek?
– Korlátozott létszámú csoporttal dolgozom, de szep -

temberben majd újból meglátjuk, mit hoz a jövő.– -
Gratulálok a szép eredményhez! Végezetül álljon itt a jövő
informatikusainak vagy csak egyszerűen felhasználóinak a
neve: 

Lukács Adrienn 5.c, Sára Péter 7.c, Gólya Ádám 7.c,
Lajkó Máté 7.c, Csányi Petra 7.c, Csányi Edina 7.c,
Szabadka Nikolett 7.c, Palócz Henrietta 8.c, Meleg Márk
7.b, Vaszily Zoltán 7.b, Szabó Réka 8.c.

Sport
Testnevelő tanáraink is értékelték a tanulók „mozgásos”
tevékenységeit. Ennek alapján rangsort állítottak fel a félév
végén az osztályok között. A rangsorba állítás alapja a
következő volt:
w minél nagyobb létszámban vegyenek részt a tömeg -

sporton,
w járjanak rendszeresen a sportkörökre, mint pl.: torna,

foci stb...
w vegyenek részt az iskolai bajnokságokban,
w iskolán kívüli sportrendezvényeken is induljanak el,
w vegyenek részt a túrákon,
w valamint ide számítottak még az olyan osztályprog ra -

mok is, amelyek a sporttal kapcsolatosak.
Az előbbi eseményeken pontszámot kaptak a tanulók, s

ennek alapján kialakult a félévi rangsor.

HAJRÁ GYŐZTESEK!!!
A lemaradókat csak biztatni tudjuk, lehet még gyűj -

tögetni a pontszámokat év végéig!

KUltUrÁliS proGrAmoK

MOZI
Fantasztikus moziélményben lehetett részük azoknak,
akik részt vettek Kálna Tibor és Kálnáné Ádám Anita
tanárok szervezésében a budapesti ARENA PLAZA
IMAX 3D Moziszínház filmvetítésén. Az érdeklődők –
45 fő – a SZAFARI c. filmet tekinthették meg január 
17-én, szombaton.

Hasonló szórakozásban volt részük azoknak is, akik
január 23-án kerekedtek fel Kis Gábor tanár úr vezetésév-
el – összesen 24 fő – szintén az ARENA PLAZA-ba. Ők a
csodálatos GALAPAGOS c. filmre fizettek be.

Akik szeretnék megtudni, hogy mi is az az IMAX 3D
Moziszínház, azoknak ezt a következőképpen lehetne röv-
iden összefoglalni:

– Az IMAX – az angol Image Maximum rövidítése -,
amely magyarra nagyjából úgy fordítható, hogy maximális
képhatás. A világ számos pontján a legkeresettebb és
legsikeresebb mozi, hiszen HÁROM DIMENZIÓS
látványban részesül a közönség. A vetítéshez egy külön-
leges szemüveget kapnak a nézők, mely testközelbe hozza
a látottakat, s ezáltal szinte „érinthetővé” válnak a dolgok.
Mindenkinek ajánlom, próbálja ki egyszer!

CSODÁK PALOTÁJA
A világ érdekes! Fel ső-t a go -
zatos tanuló ink fakultatív ki -
rán dulás keretében a Csodák
Palotájában jártak. Az inter-
aktív, tudo má nyos kiállításon
látvá nyos és szó ra koztató
mó don tapasztalhatták meg
a természet törvé nyeit, és a
fizika csodálatos és meghökkentő világát.

Szervezőtanárok: Kálnáné Ádám Anita és Kálna Tibor

SZÍNHÁZ

2009. január 18-án a 4. osztályos tanító nénik a Víg szí n házba
vitték tanít vá nyaikat, ahol a Pán Péter c. mesemusicalt tekin-
tették meg. A színházlátogatást Szilágyiné Szente Valéria
szervezte. 
További infók: www.hevesytura.hu, Turai Duma c. iskolai lap

A riportokat és az összeállítást készítette:
Gólya Gáborné, sajtóreferens

A leGSportoSAbb oSztÁlY:
1. 5.c 143 pont
2. 7.a 118 pont
3. 5.b 97 pont

A leGjobb túrÁzóK:
1. 5.c
2. 7.c
3. 5.b



8 2009 fEBruár TurAI hírlAp

zin te ész re vét le nül lo pa ko dik be le éle tünk be a má sok
iránt ér zett el len sé ges in du lat, és vá lik egy re he ve seb bé az

el len szenv. Ez az alat to mos ér zés ké pes meg mér gez ni és el le -
he tet le ní te ni kap cso la ta in kat. Ha en ged jük, hogy a gyû lö let
el ha tal ma sod jék raj tunk, ak kor azon ves  szük ész re ma gun -
kat, hogy un do ro dunk a má sik em ber tõl és az ér té ke i tõl.
Mert ad dig ke res sük a hi bát a má sik -
ban, amíg csak meg nem ta lál juk. Ilyen -
kor ta lán még a má sik ba já nak, be teg sé -
gé nek vagy egye ne sen a pusz tu lá sá nak
a kí vá ná sá tól sem ri a dunk vis  sza.

A gyû lö let nem új ke le tû, csak új ra és új ra fel üti a fe jét.
Olyan, mint a lap pan gó be teg ség. Nem is tud juk, hogy
ben nünk van, egy szer csak meg je le nik, és le ver a lá bunk ról
– de csak ak kor, ha kel lõ kép pen nem vé de ke zünk el le ne.
Már a Szent írás is – az egész sé ges gon dol ko dást te rem tõ és
meg õr zõ ta ní tá sá ban – hos  sza san fog lal ko zik a gyû lö let
em ber te len vi lá gá val. Meg ál la pít ja, hogy a gyû löl kö dõ em -
be rek együtt szok tak sut tog ni, együtt hu nyor gat ják a sze -
mü ket, és ár tó gon do la to kat for gat nak a fe jük ben. Sok szor
töb ben van nak, akik ok nél kül gyû lö lik az em bert, mint a
fe jen a haj szál, és úgy va dász nak rá, mint a ma dár ra. A
gyû lö let bõl akár sú lyos, vagy vég ze tes tett le ges ség is fa -
kad hat. A má sik em ber iránt gyû lö le tet táp lá ló em ber még
a jó cse le ke de tet is kész fél re ma gya ráz ni; a jót ros  szal vi szo -
noz za, a sze re te tet meg gyû lö let tel. So kan – saj nos – mind -
vé gig ki tar ta nak a gyû lö let ben.

A Szent írás fel hív ja a fi gyel met, hogy nem
gyû lö le tet kell táp lál ni a má sik em ber iránt,
ha nem in kább fed dés ben kell ré sze sí te ni. „Az
igaz em ber aj ka a gyû lö le tet rejt ve tart ja.”

Ugyan ak kor bát ran fel szó lít ar ra, hogy az igaz em ber
gyû löl he ti a ha mis ság út ja it, a ros  szat, a bûnt, a ha zug be -

szé det, a go nosz vi szályt és a plety kát.
De nem gyû löl he ti a jót, az in tõ szót,
a be lá tást, a dor gá lást, a tör vényt, az
igaz sá got, és vég képp nem gyû löl he ti
ma gát az em bert. Õszin tén meg ál la -

pít ja per sze azt is - hi szen a Szent írás szer zõ je jól is me ri az
em ber bel sõ hoz zá ál lá sát a dol gok hoz, tud ja, mi la kik a lel -
künk mé lyén –, hogy gyû löl ni fog ják azt az em bert, aki bi -
zo nyít ja, hogy a má sik em ber tet tei go no szak.

Mi vel a gyû lö let min dig ve sze ke dést kelt, és nincs olyan
fá jó csa pás, mint amit a gyû lö let szül, el kell hagy ni a gyû -
löl kö dést, és a vég sõ dol gok ra, az Is ten elõt ti szám adás ra
kell gon dol ni!

„Ha nem tudsz sze ret ni, tégy úgy, mint ha sze ret nél, és
sze ret ni fogsz!” – ír ta Szent Ágos ton a há rom szá zas évek -
ben! Te gyünk így, és szebb lesz kö rü löt tünk a vi lág, mert
tu dunk egy más ra mo so lyog ni! Hi szen gyû löl ni, egy más ra
acsar kod ni az ál lat is tud, de mo so lyog ni csak az em ber!

Palya Já nos
plé bá nos

épüléSünKre

A gyûlöletrõl

S

z idei év el sõ ülé sén a ter ve zett
na pi ren di pon tok ban an  nyi vál -

to zás tör tént, hogy a Tár su lás el nö -
ké nek meg vá lasz tá sát a Ta nács a
kö vet ke zõ – azaz feb ru á ri – ülés re
ha  lasz tot ta. A kö vet ke zõk ben sor
ke rült a Tár su lá si meg ál la po dás tag -
nyil ván tar tá sá nak ak tu a li zá lá sá ra,
majd a pol gár mes te rek tá jé koz ta tót
hall hat tak a tiszt ség vi se lõk meg vá -
lasz tá sá nak rend jé rõl.

A Ta nács el fo gad ta a 2009. I. fél -
évi mun ka prog ra mot, mely sze rint a
Ta nács ha von ta egy szer ülé se zik,
vár ha tó an feb ru ár ban fo gad ja el a
Ta nács a 2009. évi költ ség ve tést,
már ci us ban ke rül na pi rend re a kis -
tér ség in for ma ti kai fej lesz té si kon -
cep ci ó ja, és Ju hász Bá lint ko or di ná -
tor min den hó nap ban tá jé koz tat ja a
Ta ná csot az ak tu á lis pá lyá za tok ról.
Jú li us ban és au gusz tus ban a Ta nács
nem ülé se zik. De cem ber óta tart a
té li köz mun ka prog ram a kis tér ség

te le pü lé se in. A prog ram je len le gi
ál lá sá ról hall ga tott meg tá jé koz ta -
tót a Ta nács. 

A dol go zók fel vé te le rend ben zaj -
lott, mind a 33 köz mun kás sal si ke -
rült szer zõ dést köt ni a prog ram kez -
dés re. De cem ber 20-án a Köz mun ka
Ta nács mun ka tár sa hely szí ni el len õr -
zést tar tott a kis tér ség ben (Bag, Tura
és Galgahévíz te le pü lé se ken). Az ér -
té ke lés sze rint a fel ada tok meg va ló -
su lá sa idõ ará nyos, a mun kák a ter ve -
zett ütem ben ha lad nak.

A Szo ci á lis és Mun ka ügyi Mi -
nisz té ri um úgy dön tött, hogy meg -
hos  szab bít ja a té li köz mun ka prog ra -
mot, így a Tár su lás pá lyá za tot nyúj -
tott be, hogy egé szen már ci us 31-ig
fog lal koz tat has sa a köz mun ká so kat.
A pá lyá zat ered mé nyes sé gé rõl ja nu -
ár 26-ig szü le tik dön tés.

Mi u tán a Par la ment el fo gad ta a
2009. évi költ ség ve té si tör vényt, a
ter ve zett hez ké pest mó do sul a Tár -

su lás nor ma tív tá mo ga tá sa is. En nek
kö szön he tõ en a költ ség ve té si kon -
cep ci ó ban sze rep lõ  90 923 ezer 
Ft-os nor ma tív tá mo ga tás ös  sze ge
102.473 ezer Ft-ra emel ke dik. Az
er rõl szó ló tá jé koz ta tót a Tár su lá si
Ta nács el fo gad ta.

Vé gül Ju hász Bá lint kis tér sé gi
ko or di ná tor be szélt az ön kor mány -
za to kat érin tõ uni ós pá lyá za ti ki írá -
sok ról.

A Tár su lá si Ta nács ülé se i rõl, a
kis tér ség ben zaj ló ak tu á lis ese mé -
nyek rõl és pá lyá za ti le he tõ sé gek rõl
bõ veb ben az Aszó di Kis tér ség Ön -
kor mány za ta i nak Több cé lú Tár su lá -
sa hon lap ján ol vas hat nak: 

www.aszodikisterseg.hu 
Ruszkai An na

kis tér sé gi re fe rens

A

KiS tér Sé Gi hí reK

ÖS  Sze FoG lA ló A tÖbb Cé lú tÁr SU lÁS tA nÁ CSA jA nU Ár 21-i ülé Sé rõl
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Seres Tündét újabb 5 év időtartamra nevezte ki a Kép vi -
selő-testület a Bartók Béla Művelődési Ház igazgatójának.
15. éve dolgozik a műv.házban, ebből 10 éve pályázati
úton kinevezett igazgatóként. Az elmúlt években sok szín-
vonalas rendezvényre került sor, de talán a legutóbbival
szeretném kezdeni. A január 25-i Galga men ti Népzené -
szek Újévi Koncertjén nagyon sokan voltak, s eddig min-
denkit felsőfokban hallottam róla beszélni. Gratulálok
Neked, Unger Balázsnak és minden szereplőnek!

– Az elmúlt 14 év alatt milyen rendezvények voltak szá-
modra a legemlékezetesebbek, és miért?

– Eddigi működésem során talán azokat az ese -
ményeket szeretném kiemelni, melynek létrehozása a
nevem hez vagy egy-egy munkatársam nevéhez ill.
intézményünkhöz fűződik, életrehívásán és működtetésén
bábáskodtunk, a kitalálástól az évek során hagyományossá
vált megvalósításig. Ilyen pl. az említett újévi koncert, vagy
a Költészet Napja alkalmából rendezett társművészeti ren-
dezvény, a Nemzeti Múzeumban évente megrendezendő
Múzeumok Majálisa a turai Falumúzeum bemutatásával, a
Fekete László Emlékkoncert, a Bárdos Lajos Népzenei- és
Kórustalálkozó, a kézműves napközis tábor, a Híresvárosi
Vigadalom, a Tintahal Rockfesztivál, a színházlátogató
buszjáratok vagy a művelődési ház évzáró műsora…

Elfogult egyikkel sem szeretnék lenni, hisz mindig az iránt
vagyok elkötelezett, amelyiken épp aktuálisan gőzerővel dol-
gozunk. Ugyanakkor érzékenyen érint, hogy értékvesztési
folyamatok vagy kicsinyes személyi ellentétek áldozatává vál-
tak olyan egykor népszerű események, mint a szüreti fel vo -
nulás, a Kihívás Napja sportrendezvény vagy a Turai Mozgó
Filmklub, épp Sára Sándor operatőr-filmrendező szülőföldjén.
Remélem, hogy nem kell végleges állapotnak tekinteni, hisz
úgy gondolom – néha talán árral szemben is – tartalmi mun -
kánkkal épp az értékőrzésen fáradozunk, igyekezve kompen-
zálni szerény és szegényes tárgyi körülményeinket.

– Tapasztalataid alapján, mennyire lehet megszólítani
az embereket egy-egy rendezvény kapcsán? Mennyire
jelentenek veszélyt az egyszemélyes szórakozási formák,
mint pl. a tv, az Internet, stb.?

– Szemellenzős magatartás vagy, ha úgy tetszik illúzió
lenne azt gondolni, hogy ezek az alternatívák nem jelen-
tenek veszélyt vagy konkurenciát. Egyrészt tudomásul kell
vennünk,  mint tényt, másrészt pedig nekünk éppen azok
számára kell megpróbálni nyújtani valamit, akik az említett
lehetőségekben nem találják meg a vágyott értékeket.
Ennek következtében javarészt azok fordulnak felénk, akik
gondolkodásukban értékazonosak a művelődési ház nyúj-
totta szellemiséggel és a közösségi formákban látják a tar-
talmas időtöltés zálogát.

A rendezvényeink kínálatának bázisát is gyakran
közösségeink jelentik, így elsősorban a csoportok és veze -
tőik az alappillérei számos teltházas, sikeres ren-

dezvényünknek. Magas
színtű művészi igé nye -
ket kielégítő produkciók
és számos ún. alulról
jövő kezdemé nyezés szü -
letett már falaink kö -
zött, melyek azon túl,
hogy alapvető büszke -
séggel töltenek el ben-
nünket, az önkormány -
zat számára ezáltal jelen-
tős költségmegta ka rítást
is jelentenek.

– A jelenleg meglévő tárgyi és szellemi értékek közül
melyeket tartod a legfontosabbnak?

Turát történeti-, s ezen belül néphagyománya messze-
menőkig kötelezi. Még ha sokan úgy is gondolják, hogy a
néphagyomány – s benne Turán a hímzés, a viselet, a
szokások, a népdaléneklés, a népzene és néptánc – idejét-
múlt vagy korszerűtlen, esetleg „ciki”, akkor is tudomásul
kell vennünk, hogy ezek a település legfőbb azonosítási
pontjai szerte az országban. Erről ismernek bennünket,
ezek tették híressé Turát. Ez az örökség lehet alapja ide-
genforgalmi kínálatunknak, a kiállításokon, televíziós- és
rádiófelvételeken is erre van évtizedek óta igény. Ez az
örökségmegőrző munka tesz minket szakmai körökben is
példaértékűvé.

Szellemi értéknek tekintem magát a közösséget, hisz
talán egy-egy szubkulturális forma olykor nagyobb
népességmegtartó erővel tud bírni, mint egy tömegren-
dezvény.

– Ennek fényében milyen kulturális tevékenységeket és
művészeti ágakat látnál még szívesen Turán?

Kezdem először a néphagyománynál. Remélem, hogy a
művészeti iskola helyi tagozatának keretei között kinövi
majd magát egy ifjúsági néptáncos generáció, mely a
korábbi években több ízben bizonyította már létjogosult-
ságát Turán. Nagy álmom, hogy egyszer Turának is legyen
egy nívós hagyományőrző népi együttese, mely egyesít
kor osztályokat és értékes népszokásokat elevenít fel a szín-
padon. S e területen belül végül, de nem utolsósorban
fontos volna egy hímzőszakkör, ahol az a néhány még
tevékeny idős alkotó megtaníthatja a fiatalabbakat a turai
hímzés fortélyaira.

Mivel szubkultúrákat említettem, elsődlegesnek tartom
még egy filmklubos közösség újbóli életrehívását, hisz
nemcsak a Bartóki hagyatékhoz, hanem Tura Dísz pol gá -
rának, Sára Sándornak filmes alkotói örökségéhez is köte-
lességünk méltónak lenni. Másik álmunk egy dokumen-
tumfilmes tábor az ő szakmai vezetésével, mert témát
bőven kitermel magából e kisváros és környezete. Ha nem
is művészi alkotó célzattal, de helytörténet-kutatás, szoci-
ológai problémák elemzése gyanánt.

Hagyományok, szubkultúrák
Beszélgetés Seres Tünde művelődési ház igazgatóval
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Nagyon örülnénk, ha a helyi társadalom életében
meghatározó szerepet játszó csoportoknak – mint pl. a
huszonéves ifjúság, a fiatal értelmiség vagy éppen a roma
közösség – önmegfogalmazó képessége, önmegvalósítási
igénye erőteljesebben megmutatkozhatna  a művelődési
ház falai között is.

A településünkön működő civil szervezetek mennyire
aktívak kulturális területen?

Szinte mindegyiknek van évi egy-két kulturális vo nat ko zá -
sú rendezvénye a műv.házzal együttműködve. Igazából azon-
ban mindegyiknek nehéz mozgósítania saját tagságát, így
érdemes volna közös projektekben is gondolkodni. Értem ez
alatt a közös erővel megvalósuló pályázatokat, hisz a civil szek-
tornak nagyobb mozgástere van a kiírásokat tekintve, mint egy
költségvetési intézménynek. Nem is beszélve arról, hogy az
összefogáson alapuló pályázati célok minden elbírálásnál
előnyösebbek, mint az elszigetelt kezdeményezések.

– S ha már célokról beszéltünk, milyen terveid vannak,
mint régi-új műv.ház igazgatónak?

– Visszautalva a korábban elmondottakra – bővítendő
közösségi, művészeti formáink irányításához a jelen-
legiekhez hasonló kiváló szakembereket találni.

Felmutatni Tura értéktárát egy készülő nyomtatott kiad -
ványon keresztül, mely összegyűjti a helyi kulturális, művé -
szeti és szabadidős kínálati információkat a településről.

S persze mindenekelőtt a magunk eszközeivel tovább
folytatni azt a tudatformálást, mely közelíti és nem elide-
geníti egymástól az embereket, mely lokálpatriotává és
nem elvándorlóvá tesz. Épp ennek érdekében fogtunk bele
egy komplex területrendezési folyamat előkészítésébe,
melynek végeredményeként egy eu-szabványos, parkosí-
tott játszóteret hoznánk létre a művelődési ház udvarának
egy részén. Első figyelemfelhívó jótékonysági akciónk e
nemes ügy érdekében február 7-én egy bállal indult, de
ennek részleteiről majd a következő számban olvashatnak.

– Akkor folytatás következik…

Kuti József

újéVi KonCert 2009

Prímások lendületben

Unger Balázs cimbalmos
és főszervező

A muzsikálásból polgármesterünk sem maradt ki

Maczkó Mária 
és a Turai 

Énekmondók

Zenélő polgármesterek

Pál István
Szalonna

Megtelt a nézőtér

Pál Lajos
püspökhatvani 
harmonikazenekara

Almássy Gonoszok

A turai tanítványok is bemutatták tudásukat
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A bArtóK bélA mÛVelõdéSi hÁz KUltUrÁliS hirdetéSei

nAp

hétfő

Kedd

Szerda

Csütörtök

péntek

Szombat

nApSzAK

15.00-16.30

18.00-19.00

13.00-19.00

18.00-19.00

16.30-17.30

17.30-19.00

18.00-19.00

16.00-17.30

18.30-19.30

17.00-18.00

18.00-19.00

19.00-21.00

10.00-12.00

FoGlAlKozÁS neVe

Jászberényi VIGANÓ Alapfokú Művészeti Iskola turai 
néptánc tagozata

felnőtt (női-férfi) kondicionáló torna

podmaniczky Művészeti Iskola Aszód turai népzene
tagozata (hegedű, brácsa, nagybőgő, cimbalom)

Step aerobic

Ovis népi gyermekjáték csoport

Turai Énekmondók (női népdalkör)

felnőtt (női-férfi) kondicionáló torna

Jászberényi VIGANÓ Alapfokú Művészeti Iskola turai 
néptánc tagozata

Világi női kórus

Kis Komédiások (gyermek színjátszó)

Turai Komédiások utánpótlás felkészítő

Turai Komédiások

Gyermek kézműves

Vezetõ(K)

Mosóczi lívia

pázmándi Ildikó

rónai Zoltán
unger Balázs

pázmándi Ildikó

Szita Eszter

Maczkó Mária

pázmándi Ildikó

Mosóczi lívia

lajkóné Kis Anita

Diligens Károlyné

Diligens Melinda

Diligens Károlyné

Dolányi Anna

rENDSZErES SZABADIDŐS KÖZÖSSÉGI fOrMáK A MÛVElŐDÉSI háZBAN

„KiS bAtYUS“ – GYer meK tÁnC hÁz
hely szín: Bar tók Bé la Műv.ház Tura
idő pont: 2009. feb ru ár 22., va sár nap 16.00-18.00
táncházvezetők: Mosóczi lí via és Du dás Dá ni el, a VI GA NÓ
AMI nép tánc pe da gó gu sai. talp alá va lót húz za: Zagy va Ban da
be lé pő díj: 300 ft/fő

nép rAj zi Fo tó Ki Ál lí tÁS A tUrAi mÛV.hÁzbAn
Vá lo ga tás a Nép raj zi Mú ze um turai fo tó ar chí vu má ból 
(la ko dal mak, vas utas élet, vi se le tek, fa lu si élet ké pek)
A ki ál lí tás már ci us 31-ig nyit va tart. A be lé pés díj ta lan.

Ez úton kér jük a tisz telt lá to ga tó kat, ha a ki ál lí tott ké pek té má -
i val kap cso lat ban hely tör té ne ti adat tá run kat gaz da gí ta ni tud -
ják, szí ves ked je nek meg ten ni.  In for má ció szol gál ta tás és ér -
dek lő dés a fen ti el ér he tő sé ge ken.

jÁt Szó tér Ké Szül 
A mÛ Ve lõ dé Si hÁz Ud VA rÁn!!!
pár TO lÓ JE GYEK (500 ft/db)
fo lya ma to san vá sá rol ha tók a turai
műv.házban. Jó té kony cé lú 
fel aján lá sa i kat ez úton is kö szön jük.

hIrdeTÉS

Hatékony álláshirdetés, elektronikus cégtábla 

(banerral, reklámszpottal), magánhirdetés 

sms-el (1000 Ft-ért) 24 órán belül.

a térség egyik legHatékonyabb elektronikus médiája!
Dunakeszi, Fót, Göd, Tura, Veresegyház kábeltelevíziós 

hálózatán és internetes portálján.

Tel. :  06-20/222-9990

Fax. :  06-27/392-193%

Libra Könyvesbolt

könyvújdonságok és -régiségek,
térképek, műsoros hanghordozók,
videokazetták, DvD-k. 
Faxolás, fekete-fehér és színes fénymásolás.

ajándék- és
étkezési utalványok
beválThaTók!

Tura, Dózsa György u. 7. (a mindennapokról)

TURATV Keszi

Channel
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A Ma gyar Or szá gos Ci gá nyo kért
Köz   ala pít vány ál tal ki írt pá lyá zat ra
1.620.000 Ft-os igényt nyúj tott be a
Turai Ci gány Ki sebb sé gi Ön kor -
mány zat, mely nek ered mé nye kép pen
800.000 Ft-ot egy ren dez vény so ro -
zat le bo nyo lí tá sá ra nyer tek el.

Az el sõ ren dez vény meg szer ve zé sé re
no  vem ber 28-án ke rült sor, ami kor
Vers mon dó Ve tél ke dõ re hív ták meg az
il le té kes te le pü lé sek ci gány és nem ci -
gány ál ta lá nos is ko lai ta nu ló kat. 

A ve tél ke dõn kö zel 30 ta nu ló vett
részt négy te le pü lést kép vi sel ve, Gal ga -
hévíz, Jászfényszaru, Tura és Zsám bok
ál ta lá nos is ko lá it. A ver seny zõ ta nu ló -
kat el kí sér ték az õket fel ké szí tõ osz tály -
fõ nö kök is, akik, egy ben La ka tos Gyu la
ta nár ve ze té sé vel el lát ták a zsû ri fel ada -
ta it. Sok szü lõ is kí ván csi volt a ve tél ke -
dõ re, ame lyet a Turai Õszi ró zsa Nyug -
dí jas Klub szék há zá ban ren dez tek meg.

Far kas Zsolt, a ci gány ön kor mány -
zat el nö ke kö szön töt te a meg je len te ket
majd Szendrei Fe renc pol gár mes ter és
Solymosi Im re, a Magyaroszági Ci gá -
nyo kért Köz ala pít vány el nö ke meg nyi tó
be szé de után kez dõ dött a „ver seny”.

A ver senyt 2 cso port ban, al só ta go -
za to sok és fel sõ ta go za to sok rész vé te lé -
vel bo nyo lí tot ták le. Ter mé sze te sen
nem csak a leg job bak, ha nem min den
részt ve võ ju ta lom ban ré sze sült és fi nom
uzson na is vár ta va la men  nyi je len lé võt. 

pa rá dés nó ta szó 
a mû ve lő dé si ház ban
A má sik ren dez vény akár ezt a cí met is
kap hat ná: Egy káp rá za tos nó ta pa rá dé.
Far kas Zsolt meg nyi tó be szé de után
Kálna Ti bor, a turai KOS bi zott ság el -
nö ke és Solymosi Im re, a Ma gyar or szá -
gi Ci gá nyo kért Köz ala pít vány el nö ke
mél tat ta a ci gány és ma gyar nó ta év szá -
za dos ha gyo má nya it, ér té ke it, a kul túr -
há zat meg töl tõ em be rek nek. A ren dez -
vény re de cem ber 6.-án ke rült sor.

A mû sor el sõ ré szé ben he lyi együt -
te sek bû völ ték el a nagy szá mú ér dek lõ -
dõ ket. Itt fel lép tek: a Turai Vad vi rág
Tánc cso port, a Csö rö gi Tánc együt tes
és az Em se Ze ne kar. A szü net ben meg -
je lent a mi ku lás is, aki kö szön töt te a

szer ve zõ ket, a fel lé põ ket és a kö zön sé -
get, még ki sebb aján dé ko kat is ka pott
min den részt ve võ.

A fõ mû sor ban a Má tyás föl di Sztár -
 ze ne kar mu tat ko zott be ki e gé szül ve a
100 ta gú Ci gány ze ne kar szó lis tá i val
Ber ki Bé la prí más ve ze té sé vel. A mû sor
egyik meg ha tó ér de kes sé ge volt az,
hogy a ze ne kar ban he lyet ka pott az
utol só turai prí más Szénási Ti bor
„Tosko” is. Ter mé sze te sen nem mu  lasz -
tot ták el a „ven dé get” fel kö szön  te ni és
el is mer ni több mint fél év szá za dos tö -
rek vé sét a ci gány ze ne és a né pi ének lés
fenn ma ra dá sá nak elõ se gí té se ér de ké -
ben. Ugyan csak részt vett a ven dég ze -
ne kar ban a turai ifj. Farkas Zsolt is, aki
brá csás ként a Má tyás föl di Sztár ze ne kar
mû vé sze ti ve ze tõ jé nek ta nít vá nya.

A kö zön ség nagy taps sal kö szön töt te
a ven dég éne ke se ket is, kö zöt tük Fa ze -
kas Jó zsef ope rett és ma gyar nó ta ének-
est, Rupa Ilo na ma gyar- és ci gány nó ta
énekest, Tol nai And rás ének  szó lis tát,
akit úgy is mer nek, mint a Ma gyar Nó ta
Meg ko ro ná zott Ki rá lyát és még más, jól
is mert, nagy sze rû énekeseket, kö zöt tük
a ren dez vény szer ve zõ jét Far kas Zsol tot
is. Kü lö nös tisz te let tel kell ki emel ni a

ren dez vény le bo nyo lí tá sá hoz nagy se gít -
sé get nyúj tó Gó lya Jó zse fet, (Lobonc)
aki a mû sor köz lõ sze re pét is el lát ta.

Azt hi szem nem sza bad el fe lej te nünk
a mû sör he lyi szpon zo ra it sem, akik se -
gít sé gü kért meg kap ták a ren de zõk el is -
me ré sét, kö szö ne tét: Baranyi és Fi ai,
Vidák Lászó, Vidák At ti la és csa lád ja,
Pecze Pé ter és csa lád ja, Galga Coop Zrt,
Ma ros Épker, Loby Autós bolt,100 Ft-os
bolt, dr. Bolbásné vi rág bolt, Domoszlai
pék ség, Mar csi bü fé és fa la to zó, Némedi
Péterné aján dék bolt, Esély a Hol na pért
Ala pít vány, Darnyik Dé nes savanyí tó -
üzeme Galgahévíz. 

Turán ré gen lát ha tott ilyen szín vo -
na las nó ta es tet a ren dez vény re el lá to -
ga tó szép szá mú né zõ se reg.

A ter vek ről rö vi den 
Az új esz ten dõ re is ké szül nek már a
prog ra mok, ha ma ro san sor ke rül egy
Bûn meg elõ zé si Kon fe ren cia le bo nyo lí -
tá sá ra VII. és VIII. osz tá lyos ta nu lók és
szü lõk ré szé re.

Má jus 1-ére pe dig egy Ro ma fesz ti vált
és egész na pos sza bad té ri, kul tu rá lis ren -
dez vényt ké szít elõ a szer ve zõ bi zott ság.

Szénási Jó zsef

A Turai Ci gány Ki sebb sé gi Ön kor mány zat nagy si ke rű ren dez vé nyei

Az együttműködés lehetőségei nyitottak
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A vi lág a mi örök sé günk, min den ki nek kül de té se van ben -
ne, így min den ki fe lel va la mi ért, amit rá bíz tak! Tisz tá ban
kell len nünk az zal, hogy he lyi kul tú ránk kin cse it elõ de ink -
tõl örö köl tük. Szû kebb kör nye ze tünk is me re te, szel le mi sé -
gé nek to vább vi te le, az ér té kes ha gyo má nyok, em lé kek ápo -
lá sa, min den turai la kos tól mél tán el vár ha tó fel adat. E
gon do la tok je gyé ben, sze re tet tel in dít juk most út ra Tura
vá ro sá ról szó ló írás so ro za tun kat. 

A hely tör té ne ti so ro za tot, né mi rész re haj lás sal, ke let rõl in -
dul va kezd jük a Galábossal. A rész re haj lás oka, hogy ez a
szí vem hez kö zel ál ló te le pü lés rész rej ti szû kebb la kó he lye -
met. Sok hely bé li sze rint is, ez a kör nyék az egyik leg vál to -
za to sabb, leg ro man ti ku sabb, leg szebb te rü let rész.

A Galábos, a Bol do gi út–Hat va ni út–Galga fo lyó ál -
tal ha tá rolt táj egy ség köz pon ti ré szén el he lyez ke dõ te rü let.
Eb ben a táj egy ség ben a fel szín alatt ta lál ha tó, te le pü lé sünk
egyik leg na gyobb kin cse, a kris tály tisz ta ivó víz bá zis, mely -
re re gi o ná lis víz mû vünk is épült. Elöl já ró ban tisz táz nunk
kell a Galábos el ne ve zés ér de kes ere de tét. A szom szé dos
Ró ka part és Víz re-já ró, a Galga fo lyó fe lé lej tõ me zõ gaz da -
sá gi lag ér té kes te rü let, míg a táj ból kis sé ki emel ke dõ Ga lá -
bos má sik ol da lán, a fo lyó par ton, a Bi ka rét (Ga naj szög) te -
rül el. Ez in kább le gel te tés re al kal mas gyep te rü let, ahol
haj  da nán a Gu lya kút ál lott. Fen ti adott sá gok mi att, a kör -
nye zõ ka szá lók ról szár ma zó szé nát, a kis sé ma ga sab ban
fek võ te rü le ten  „galábolták” fel a szá rí tás hoz és tá ro lás -
hoz. No in nen ered a Galábos név!

A Galábos ut ca, tu laj don kép pen te le pü lé sünk leg hosz -
 szabb, ha tár ba ve ze tõ föld út ja, me lyet öreg ele gyes er dõ sáv
kí sér. Bár min den ki is me ri az er dõk ak tív kör nye zet vé dõ
sze re pét (oxi gén ki bo csá tás, szén-di o xid meg kö tés, csa pa -
dék le kö tés, ta laj eró zió el le ni vé de lem, zaj szû rés, por fo gás
stb.), az em be rek nem mindíg meg fe le lõ hoz zá ál lá sa és a
ku sza jog vi szony ok mi att, az Ön kor mány zat nak ren ge teg
ener gi á já ba ke rül a szép fa sor szak sze rû kar ban tar tás ára

irá nyu ló tö rek vé se. Az egyé ni ér de kek ön zõ ér vé nye sü lé se,
vis  sza for dít ha tat lan kör nye ze ti ká rok hoz ve zet het! A Víz -
re-já ró al ján el te rü lõ egy ko ri ta vat, a pri va ti zá ció után saj -
nos fel töl töt ték. Ez zel a ha zánk ra oly jel lem zõ ví zi élõ hely
egy cso dá la tos da rab ká ja szûnt meg. 

Az ut ca, köz pont tól tá vo li fek vé se el le né re, köz mû há -
ló za tok kal jól el lá tott. Ör ven de tes mó don – ahogy pol gár -
mes ter Úr a te le ví zi ó ban is le nyi lat koz ta– el há rul tak az
aka dá lyok, a kö zel jö võ ben a gyen ge ára mú ká bel szol gál ta -
tói há ló zat itt is ki épí tés re ke rül. A szi lárd út bur ko lat az ott
la kók ön részvál la lá sá val, pá lyá za ti for rá sok ból va ló sul hat
meg, mint ahogy má sutt volt már er re pél da. Az ut cá ban
lé te sü lõ új, ta ka ros há zak bi zo nyít ják, hogy az em be rek
sze re tik a ter mé szet kö zel sé gét, a csen det és nyu gal mat.
Ezek itt adot tak, csak meg kell õriz nünk õket!

A ha gyo má nyok sze rint a XIX. szá zad ban, va la hol e he -
lyen, a Galábos fe lett, a Víz re-já ró dé li ré szén a Hat va ni út
mel lett ál lott a hí res beCSali CSár Da. A pá lin ka fõz de
szom széd sá gá ban, ma is el kél ne itt egy for gal mas ven dég -
lá tó hely! A múlt han gu la tá ról szó ló nó tát, az ér dek lõ dõk -
nek ez úton ad juk köz re. Az ere de ti „né pi gyûj tés tö re dék”
dal szö veg ét Pe tõ Já nos egé szí tet te ki.

„A Becsali Csár dá ban,
ecet ég a lám pá ban.
I: Jaj de ho má lyo san ég,
nem lát tõ le a ven dég. :I
Ref rén
Tu li pá nos zseb ken dõm,
el ha gyott a sze re tõm.“
I: Azért na gyon szen ve dek, 
kön  nye ket is ejt he tek. :I
Ref rén
A Becsali Csár dá ban,
ökör iszik ma gá ban.
I: Tisz ta szív vel da lo lom,
a Ró zsá mat si ra tom. :I

Ref rén

Pe tõ Já nos

TURA FREK VEN TÁLT TE RÜ LE TEI: 

A GALÁBOS

A Galábos mû hold ké pe az ere de ti táj ne vek kel

A Galábos ut ca mai ké pe
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Ta lán ke vés bé el ter jedt az a tény, hogy a mé hek nek a méz
mel lett egyéb pro duk tu mai is van nak, me lyek kö zül né me -
lyik ha tá sa oly kor fe lül múl ja a mé zét. Ilyen pél dá ul a vi rág -
por, a pro po lisz, a méh pem põ, a méh mé reg vagy a méh vi asz.
Az utób bi idõ ben meg nõtt az ér dek lõ dés a mé hek ál tal elõ -
ál lí tott ké szít mé nyek kel va ló gyó gyí tá si le he tõ sé gek iránt.

Vi rág por: A vi rá go kon mun kál ko dó mé hek a tes -
tük re hul lott vi rág port a hát só lá bu kon le võ
ko sár ká ba gyûj tik. A mé hész a vi rág port
gyûj tõ mé he ket ra ko má nyuk tól egy ké -
szü lék se gít sé gé vel meg foszt ja, ezt szá rít -
ja, és ter mé sze tes for má já ban áru sít ja. A
vi ta mi nok te kin te té ben a vi rág por a leg -
gaz da gabb ter mék. Nö ve li a vö rös vér -
sej te ket, se gít meg elõz ni a meg hû lé ses
be teg sé ge ket. Fon tos fe hér je for rás, mint -
egy 20 ami no sa vat tar tal maz.

A pro po liszt a mé hek a nö vé nyek méz gás
anya gá ból, a fák rü gye i nek vá la dé ká ból gyûj -
tik, szer ve ze tük ben fel dol goz zák, és be fe dik
ve le a kap tár bel sõ fe lü le tét. Így vé de kez nek
a bak té ri u mok el len, ez zel aka dá lyoz zák meg
a fer tõ zõ be teg sé gek be ju tá sát a kap tár ba. A
pro po lisz a leg jobb ter mé sze tes an ti bio ti -
kum, tisz ta és ter mé sze tes egész ség vé dõ
anyag. A pro po lisz gyógy ha tá sát az em be ri -
ség is rég óta is me ri: se gít az egész ség meg õr -
zé sé ben, vé del met nyújt gyul la dá sos meg be -
te ge dé sek ben, il let ve bak té ri u mos fer tõ zé sek
ese té ben. Arisz to te lész a „fák kön  nyé nek”
ne vez te, és hasz nál ta a gyógy ászat ban. Kül -
sõ leg ne he zen gyógy uló se bek, és bõr gyul la -
dá sok ke ze lé sé re is al kal mas, bel sõ leg is fo -
gyaszt ha tó. Ha tó anya ga it 90% al ko hol ban old ják ki.

A méh vi asz a fi a tal mun kás mé hek tes té nek ter mé ke, ap -
ró vi asz lemezkék for má já ban, eb bõl épí tik a sej te ket, lé pe -
ket, ami ben a mé zet rak tá roz zék és a fi a sí tást, az utó do kat
ne ve lik. A méh vi aszt el sõ sor ban gyógykrémek alap anya ga -
ként hasz nál ják, de te á ja has me nés el len ha té kony. (A te ás -
ka nál lép fe de let 1 dl víz ben 10 per cig fõz zük, majd 10 per -
cen be lül kor tyon ként fo gyas  szuk el.) A méh vi aszt nem csak
gyer tya ként, ha nem az ipar sok te rü le tén fon tos se géd -
anyag ként is hasz nál ják.

Hogy na gyon ré gen mi lyen nagy ér té ke  vol ta méh vi asz -
nak ol vas ha tó  Ta risz nyás Már ton  Gyergyó tör té ne te könyv
80-adik ol da lon.

A méz és vi asz a XV-XVII. Szá zad ban Er dély ben fe je del -
mi elõ jo got ké pe zett. Ezt az egyed áru jo got Beth len Gá bor
is fenn tar tot ta. Egy gyergyószentmiklósi 1639. évi fel jegy zés
sze rint a méh vi asz a leg ke re set tebb cikk. Egy há zi jö ve del -
mek kö zött gya ko ri volt (1629-1660). Ferenczy György plé -
bá nos 1652-ben 1 font vi aszt 40 dínárért adott el. 1677-ben

a ha ran go zó min den te me tés al kal má val ha ran go zá sért
1/2 font vi aszt ka pott. Aki pe dig ha lott já ért töb bet

akart ha ran goz tat ni, ver sen ként 1-1 font 
vi aszt fi ze tett. 1680-ban a ká rom ko dó sze -

mé lyek bír sá ga 1 fo rint pénz vagy2 font
vi asz volt. (1 font=45 dkg)

A méh pem põt fi a tal mun kás mé hek
nyelõmirigyeikkel ter me lik. Táp anyag -
ban igen gaz dag, 12 fé le vi ta mint tar tal -
maz, a B vi ta mi nok tel jes so ro za ta meg -
ta lál ha tó ben ne. A gyógy ászat ban és koz -

me ti kai sze rek ben hasz nál ják.
Méh mé reg a mé hek sa já tos mi rigy vá la -

dé ka, me lyet ve szély ese tén ful lánk ju kon ke -
resz tül jut tat nak ál do za tuk ba. Gyógy ásza ti
al kal ma zá sa egyé ni ér zé keny ség tõl függ.

Mi lyen for má ban al kal maz ha tó a méh -
mé reg? Köz vet len méh szú rás, ste ril méh -
mé reg in jek ci ós be fecs ken de zé se, méh mé -
reg tar tal mú ke nõcs. Gyógy ha tá sa: ha té -
kony re u ma, lum bá gó, izü le ti gyul la dás és
ér rend sze ri be teg sé gek gyó gyí tá sá ban.

Méh szú rá sos therápia ré szé re évek óta
adok mé he ket, er re a cél ra ké szí tet tem négy
ke re tes (12x12cm)  ki csi kap tárt, ezt  raj zá -
si idõ szak ban be te le pí tem mé hek kel, ezt el -
vi szik a therápia szín he lyé re, és ké sõ õszig
kéz nél van nak a gyógy ászat hoz a mé hek.

Vé ge ze tül pár mon dat a mé hek éle té rõl. Bá mu la tos a mé -
hek szor gal mas mun ká ja, a sza bá lyos lé pek épí té se, a kap tár
tisz tán tar tá sa, õr zé se, a fi a sí tás az utó dok ne ve lé se. Egy
mun kás méh 4 hó na pig él, na gyon fon tos az utó dok szá má -
nak meg lé te. Ez a méh anya (méh ki rály nõ) fel ada ta pe te ra -
kás sal. Ha va la mi baj mi att ez csök ken, ez ál tal a méh csa lád
lé te ve szély be ke rül, új anyát ne vel nek, a ré gi hi bá sat le vált -
ják. (Ezt a mé hész nyel ven csen des anya vál tás nak ne ve zik.)
Õs  szel a he ré ket (a nem dol go zó kat) a kap tár ból el tá vo lít -
ják, nem en ge dik vis  sza.

A kö zös va gyont, ott hont, kap tárt éle tük árán is meg vé del -
me zik. Ne künk, em be rek nek pél da kép le het a mé hek éle te.

Luk ács Vil mos

EGÉSZ SÉG 
a méh kap tár ból

Né hány szó a mé hek hasz ná ról (VI.)
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VÁSÁRLÓINK ISMÉT NYERTEK!!!

2009 FebrUÁr 18–mÁrCiUS 02-iG

A 2008. decemberében meghirdetett COOP törzsvásárlói nyereményjátékon 
– a Galga COOP Zrt-hez tartozó COOP boltok törzsvásárlói közül –

több szerencsés vevőnk is nyert:

15.000,-Ft értéKÛ Coop VÁSÁrlÁSi UtAlVÁnYt nYerteK:

2 személyes út 
A VELENCEI
KARNEVÁLRA

Csetényi lajosné-Iklad, Sallai tiborné-tura

Szilágyi Györgyné, Aszód

Virág Judit, Aszód

Tóth Jánosné, Dány

Tábik Istvánné, Galgahévíz,

Gódor Józsefné, Galgahévíz

Bangó rudolfné, Galgahévíz

Tellér Zoltánné, Kartal

Nagy pálné, Kartal

Csorba ilona, tura

Kuthi józsefné,tura 

Szabó lászlóné, tura

lukács péterné, tura

Kovács ernőné, tura

Király magdolna, tura

Tóth lászlóné, Valkó

pintér róbertné, Valkó

Vidák lászlóné, Valkó

Kókai Jánosné, Zsámbok

Balogh Józsefné, Zsámbok

2009. február 16-tól (hétfőtől) ismét várjuk Kedves Vásárlóinkat 
a teljesen újjáépített maxi Coop üzletünkbe Turán, a Zsámboki út 64. sz. alatt.

SzéleS VÁlASztéK – rendKíVüli AKCióK – KedVezõ ÁrAK

GRATULÁLUNK!

FIGYELEM!!!

AKCIÓ AKCIÓ AKCIÓ AKCIÓ AKCIÓ

MEGNYÍLT AZ ÚJJÁÉPÍTETT COOP ÜZLET!

Februárban ismét SZUPER AKCIÓ – SZUPER ÁRAKKAL!
2009.02.19-től 2009.02.22-ig érvényes

COOp B rizs 1kg 239,-ft
COOp finomliszt 1kg 99,-ft
Kristálycukor uNI 1kg 199,-ft
Maggi rakott húsos rizs fix 52g 199,-ft
Canada Dry Ginger szénsav. üdítő 2l 299,-ft
Steffl sör üv. 0,5 l 139,-ft +üv.
Kékkúti Theodora ásv.víz Széns. 1,5l 99,-ft
head & Shoulders sampon 
Citromos zsíroshajra 200ml 599,-ft

Tomi Kristály mosópor normál, 
vagy color komp. 2kg 999,-ft
família étolaj 100% napraforgó 1l 299,-ft
Jar mosogató sensitive 1l   flak. 299,-ft
flóra margarin 250g 189,-ft
Alföldi kancsós tej 2,8%  1l 159,-ft
COOp tejföl 20%  150g 69,-ft
hajdúsági trappista sajt 999,-ft /kg
Madeta uhT tej  1l, 1,5% 119,-ft

Kozel sör dob. 0,5 l 119,-ft Alföldi harmat családi ital  2,8% dob. 139,-ft
Karaván vák. őrölt 250 g 399,-ft Mlekpol trappista sajt 799,-ft
Az árak bruttó árak és a készlet erejéig érvényesek.
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Idén nyá ron a Szent Ist ván Egye tem Al kal ma zott Böl csé -
sze ti Ka rának hall ga tói kérdezõbiztosként te vé keny ked tek
az aszó di kis tér ség te le pü lé se in. Õs  szel pe dig meg szü le tett
a kis tér ség hu mán erõ for rás tér ké pe. A ta nul mány ké szí -
tõi: Dr. Khademi-Vidra Ani kó andragógus és Dr. Szarvák
Ti bor szo ci o ló gus, a Szent Ist ván Egye tem do cen sei. 

bu da pest ár nyé ká ban
A meg kér de zet tek majd nem fe le szü le té se óta a kis tér ség -
ben él. Az ada tok ar ra en ged nek kö vet kez tet ni, hogy a
kis tér ség be va ló ván dor lás a nyolc va nas évek má so dik fe -
lé tõl, il let ve a ki lenc ve nes évek tõl kezd ve tart(ott) in ten -
zí veb ben. A szü lõi ház tól el ke rült gye re kek kö ré ben Bu -
da pest irá nya a szá mot te võ. Ez nem meg le põ, mert a ház -
tar tá sok kö zel két har ma da in gá zó élet mó dot kö vet –
hang sú lyoz zák a ku ta tók.

Kép zés és a mun ka vi lá ga
A szak ma szer zés mo bi li tá si cél ként leg in kább a 8 ál ta lá nost
vég zett szü lõk gyer me ke i nek kö ré ben jel lem zõ. A fel sõ ok -
ta tás ban va ló rész vé tel le he tõ sé ge egy faj ta fö lé ren delt cél -
ként je le nik meg min tánk ban, mert még a 8 osz tályt vég -
zet tek kö ré ben is ma ga san ve zet az egye tem és a fõ is ko la a
szak ma szer zés sel szem ben. A dip lo má hoz kö tött szak mák
kö zött a köz gaz dász, a pénz ügyes, a jo gász és az in for ma ti -
kus ve zet. Nép sze rû még az or vos sá vá lás és a mû sza ki pá -
lya, va la mint az ide gen for ga lom is. Ha son ló an a po li ti kai
pá lyá hoz nem iga zán jel lem zõ a szo ci á lis (se gí tõ) szak mák
vá lasz tá sa és ta ná ri pá lya, bár ez utób bi ese té ben az ide gen
nyelv vonz erõt je lent het – ír ják a szer zõk. A ta nu lás hoz
kap cso ló dó mo ti vá ci ók, mo bi li tá si tö rek vé sek mel lett vá -
lasz adó ink kö zül min den he te dik vett részt az el múlt két
év ben fel nõtt kép zé si/to vább kép zé si prog ra mon. 

Sze gény ség és egész sé gi ál la pot
Vá lasz adó ink alig je lez ték azt, hogy rend sze re sen fél re tud -
nak ten ni bi zo nyos pénz ügyi meg ta ka rí tá sok ra. Fi gye lem be
vé ve, hogy az el múlt év(ek)ben fo lya ma to san emel ked tek a

meg él he té si költ sé gek, a ház tar tá sok anya gi hely ze té nek
meg íté lé sé ben  min den ti ze dik em ber érez te ke vés bé azt,
hogy hely ze tük rom lott. A sze gény sé gi spi rál erõ sö dé sé vel
nem meg le põ az, hogy a vá lasz adók kö zel 40 szá za lé ká nál
elõ for dult az, hogy a hó nap vé gé re el fo gyott a pén ze. 

Ál ta lá no san el mond ha tó, hogy a la kos ság az egész sé gi
ál la pot tal kö ze pe sen elé ge dett, ugyan ak kor a vá lasz adó is -
ko lai vég zett sé gé nek emel ke dé sé vel ja vul a szub jek tív (tes -
ti-lel ki) egész ség ér zet ér té ke is. Ada ta ink sze rint, min tánk
át la go san kö zel 2 he tet nem dol go zott ta valy, így a táp pénz
át la go san 14 ezer fo rin tig ter je dõ be vé tel ki esést je len tett
vá lasz adó ink szá má ra. Vá lasz adó ink pre ven ci ós ma ga tar tá -
sa leg in kább a há zi or vos meg lá to ga tá sá ban ér he tõ tet ten. 

te le pü lé si elé ge dett ség
A vá lasz adók in kább elé ge det le nek vol tak az zal kap cso lat -
ban, aho gyan a te le pü lé se ken men tek a dol gok. Az aszó di
kis tér ség te le pü lé sei alap ve tõ en a köz fi nan szí ro zás ol da lá -
ról kö ze lí tik meg a te le pü lé si köz szol gál ta tá so kat. Leg in -
kább az inf rast ruk tu rá lis té nye zõ ket (ját szó te rek, par kok,
ivó víz és az út épí tés), il let ve a te le pü lé si hu mán köz szol gál -
ta tá so kat (is ko la, óvo da, kö zép is ko la) tart ják olyan fel adat -
nak, ame lye ket in kább a ,,köz” fi nan szí roz hat

jö vő kép
Az aszó di kis tér sé gi ku ta tás alap ján az in no vá ci ók be fo ga -
dá sá ban ak tív tér sé gi tár sa da lom ké pe bon ta ko zik ki elõt -
tünk. A kis tér ség fog lal koz ta tá si ol dal ról Bu da pest-füg gõ,
ám a lo ká lis kö tõ dé sek, így az alul ról jö võ fej lesz té sek bíz -
ta tó ten den ci át mu tat nak. A szuburbán sze rep el éré se
azon ban sok mun kát je lent. Így pél dá ul is mer nünk kell
ten den ci á kat a gyer mek sze gény ség rõl, a köz ok ta tás ha tá sa -
i ról, a sze gény sé gi szub kul tú rá ról, a kis tér sé gi ro ma cso -
por tok fog lal koz ta tá si le he tõ sé ge i rõl és az if jú ság sza bad -
idõs szo ká sa i ról is – ja va sol ják a fel sõ ok ta tá si in téz mény
egye te mi do cen sei.

Ruszkai An na
kis tér sé gi re fe rens

FriSS, termelõi tehéntej
kapható kedden és csütörtökön
délelőtt a piacon!
130 ft/liter

hIrdeTÉS

El ké szült az aszó di kis tér ség 
hu mán erõ for rás tér ké pe
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port egye sü le tünk és az is ko la öt éves kö zös múlt ját il -
le tõ en több ször is fel tet tük ezt a kér dést.  Igye kez tünk

meg gyõz ni min den „ké tel ke dõt”, hogy a sakk nak igen is
ott van a he lye az is ko la fa lai kö zött. Gon dol kod ta tó (te -
hát gon dol ko dás fej lesz tõ) já ték ról van szó, nem be szél ve
erõ tel jes sze mé lyi ség fej lesz tõ ha tá sá ról! Ho gyan hi het né
bár ki is, hogy az if jú sá gi sak ko zás nem az is ko la és sport -
egye sü le tünk kö zös ügye!!?. Az is ko la ad ja a dél utá non -
ként ki hasz ná lat lan ter me it, mi pe dig el vé gez zük az is ko -
lai nö ven dé kek – kö -
zös nö ven dé ke ink –
fel ké szí té sét a kü lön -
bö zõ (nem is akár mi -
lyen) sakk tor nák ra.
Töb bek kö zött per sze a sakk di ák olim -
pi á ra is, mely egy ér tel mû en az is ko lák
ver se nye. Mind ezek re most nem tér nék
ki, hi szen az is ko la új ság já ban, s a Turai
Hír lap ban fo lya ma to san tá jé koz tat tuk
az ol va só kat a leg kü lön bö zõbb ver se -
nye ink rõl és ered mé nye ink rõl.

A rend sze res sak ko zás sal kap cso lat -
ban azon ban ide kí ván ko zik né hány fon -
tos meg ál la pí tás, me lyet hoz zá ér tõ pszi -
cho ló gu sok tet tek ta nul má nyok ke re -
 tében. Lás sunk be lõ lük né há nyat! 
Dr. Tóth Ibo lyát or vos ként, sak ko zó fiú
édes any ja ként (im már gra fo ló gus ként
is) min dig ér de kel te, va jon mi ben kü -
lön böz nek a sak ko zók ké pes sé gei az át -
lag em ber tõl. Nem zet kö zi sak ko zó kat
kért fel gra fo ló gi ai vizs gá lat ra, hogy kéz írá suk ból azo no -
sít sa ké pes sé ge i ket. Ide vá gó új ság cikk ében ol vas hat juk a
kö vet ke zõ ket:

„Utá na jár tam an nak a kér dés nek, va jon mit fej leszt
egy fi a tal ban ma ga a sakk ta nu lás. Duró Zsu zsa és Szil á -
gyi Pé ter re mek ta nul má nyo kat ké szí tet tek a sakk ké pes -
ség fej lesz tõ ha tá sá val kap cso lat ban. Gya ní tom, a sak kal
ak tí van fog lal ko zó sak ko zók és ok ta tók sin cse nek tisz tá -
ban a ki rá lyok já té ká nak jó té kony ha tá sá val. 

Elõ ször is: bi zo nyí tott tény, hogy a sak ko zás be csü le -
tes ség re, ön ura lom ra, gyors meg íté lés re, fe le lõs ség ér zet -
re, lé nyeg lá tás ra, pon tos ság ra, sza bály kö ve tés re, ön bi za -
lom ra, a ku dar cok el vi se lé sé re, a nor mák és tör vé nyek
tisz te let ben tar tá sá ra ne vel. 

Má sod szor: se gí ti a lo gi kus gon dol ko dást, az ana li zá -
ló és szin te ti zá ló ké pes sé get, a pro duk tív kép ze le tet, a
kre a ti vi tást, a prob lé ma ér zé keny sé get, a ha té kony gon -

dol ko dást, az ös  sze füg gé sek fel is me ré sét, a fi gye lem kon -
cent rá lá sát vagy meg osz tá sát, az em lé ke zõ te het sé get, a
ta nu lá si fo lya ma to kat.

Meg döb ben tõ, ha be le gon do lunk, hogy mind eze ket a ké -
pes sé ge ket egy já ték kal meg sze rez het jük. De mi is az a já ték?
Nagy Jó zsef fel fo gá sa sze rint: A já ték in ger ter me lés sel elé gí -
ti ki az in ger szük ség le te ket. Ez pe dig a gyer mek ben ösz tö nö -
sen je lent ke zõ in for má ció éh sé get csil la pít ja. Ideg gyógy ásza -

ti vizs gá la tok bi zo nyí -
tot ták, mi ért olyan 
ös  sze tar to zó je len sé gek
a gyer mek ko ri já té kos
te vé keny sé gek, az ab -

ban rej lõ ta nu lá si fo lya ma tok és a mun ka.
Ez zel gyö ke re sen át ér té kel het jük a já ték ról
al ko tott el kép ze lé se in ket.”

A Galgavidéki Sakk ba rá tok Sport egye -
sü le te nem vé let le nül vit te be ezt a szép
táb lás já té kot az óvo da fa lai kö zé (is) – lásd
a kas tély ker ti óvo da rend sze res fog lal ko -
zá sa it –, ahol ked ve zõ fo gad ta tás ra lelt az
óvo dai ve ze tés és a kol le gák ré szé rõl is. A
gyer mek éle té ben már pár hó na pos kor tól
je len van a já ték, s négy éves kor tól már a
„sza bály já té kok” is al kal maz ha tók. A ma
6. osz tá lyos Gyõ ri Ger gõ óvo dá ban kezd -
te a sak ko zást, s ne ve már a nem zet kö zi
lis tán is ol vas ha tó. Ugyan csak nem zet kö zi
ér ték szá mot sze rez tek azok a ma kö zép is -
ko lás nö ven dé ke ink, akik is ko lá ink fa lai

közt kezd tek is mer ked ni a sak ko zás for té lya i val, és nem
hagy ták ab ba a rend sze res sak ko zást. Bényi And rás ról, Pász -
tor Ákos ról, Pász tor Zol tán ról és Virganc Ro land ról van
szó. Meg em lí te ném még a bagi is ko la két te het sé ges nö ven -
dé két: Kuthi Ba lázst és Tóth Dá ni elt. Az óvo dá ban és az is -
ko lá ban kez dõ dött te hát, s foly ta tó dik a Galgavidéki Sakk -
ba rá tok Sport egye sü let ének csa pa tá ban. S in nen tõl már a
he lyi sak ko zás nem csak az óvo dák, is ko lák és sport egye sü -
le tünk, ha nem vá ro sunk és von zás kör ze té nek kö zös ügye.

A GVSE a turai in téz mé nye ken kí vül még Hé víz györ -
kön és Ikladon tart rend sze res fog lal ko zá so kat az is ko lák -
ban csak úgy, mint az óvo dák ban. Sport egye sü le tünk ti -
zen hat iga zolt sak ko zó ja kö zül már ki len cen sze re pel nek
a FIDE-listán (nem zet kö zi ér ték szám lis ta), s re mél he tõ -
leg szá muk gya ra pod ni fog a to váb bi ak ban. Egye sü le tünk
(ugyan is) a saj ná la tos pénz ügyi ne héz sé gek el le né re sem
ad ja fel, amit öt év vel ez elõtt el kez dett.

Tóth Má té Jó zsef
edzõ

Sak kot az is ko lá ba?

tex til SzAK mÁ bAn jÁr tAS mUn KA Ve ze tõt Ke re SeK
turai cég hez ki emelt jö ve de lem mel, né met nyelv tu dás alap fel té tel.
oltvai Gel lért, Tel: 06 30 9461 105

S

hIrdeTÉS
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TURA VSK hí rei

a nu ár 13-án  el kez dõ dött a fel ké szü lés a ta va szi rajt ra. A
csa pat he ti egy al ka lom mal a kókai sport csar nok ban,
he ti há rom szor pe dig  sza bad té ri ed zé s   sel ké szül, igen ne -

héz kö rül mé nyek kö zött, hisz az idõ já rás ked ve zõt len né tet -
te a pá lya vi szo nyo kat, mû fû vel pe dig nem ren del ke zünk.
Vég le ges sé vált a fel ké szü lé si mér kõ zé sek idõ pont ja is.

Lap zár tá ig  két nagy pá lyás edzõ mér kõ zé sen és a Bagi
TC 96-Boda Ti bor „Dzsú dó” Em lék tor nán van túl a csa pat.

Az el sõ fel ké szü lé si mér kõ zést az NB. II-es Szol no ki
MÁV el len ját szot ta a csa pat. A já ték ki fe je zet ten biz ta tó
ké pet mu ta tott, ám a gól lö vés hi ány zott. Me zõny já ték ban
jobb volt a Tura ma ga sabb osz tá lyú el len fe lé nél, ám a gó -
lok még is a má sik ol da lon szü let tek, így 1-0 ará nyú fél idõ
után a Szol nok nyer te az ös  sze csa pást 3-0 arány ban.

A má so dik nagy pá lyás
mér kõ zés re ja nu ár 31-én
az Újbuda Fel ké szü lé si
Tor na ke re te in be lül a Pest
me gyei I. osz tá lyú Diósd
el len ke rült sor. A mér kõ -
zés kez de té tõl fog va nagy
iram ban, jó já ték kal sze -
gez tük sa ját tér fe lé re az el -

len fe let és öt nagy gól hely ze tet hagy tunk ki. A 20. perc ben
meg tört a jég és el kez dõ dött a gól gyár tás. A mér kõ zést a
Tura nyer te 7-2 arány ban. Gól lö võk: Ara nyos Márk (2),
Sza bó Ádám, Kuti Lász ló, Less Krisz ti án, Nagy Já nos,
Miranda Felipe.

J

nagy pá lyás fel ké szü lé si mér kő zé sek:
2008. feb ru ár 05. csü tör tök 19:00 hat van fC-Tura VSK (láng Va sas Mű fű)
2008. feb ru ár 07. szom bat 19:00 Tura VSK - XII. hegy vi dék SE (Újbuda Tor na)
2008. feb ru ár 11. szer da 19:00 Újbuda TC-Tura VSK (Újbuda Tor na)
2008. feb ru ár 12. csü tör tök 18:00 Szol no ki MáV-Tura VSK (Jász be rény Mű fű)
2008. feb ru ár 15  va sár nap 11:00 rKSK-Tura VSK (rojik Mű fű)
2008. feb ru ár 18-22. he lye zés től füg gő en Újbuda Tor na hely osz tók
2008. február.25. szer da 18:00 Gyöngyöshalász -Tura VSK
2008. feb ru ár 28. szom bat 14:30 Tura VSK- hévízgyörk
Az õszi ke ret hez ké pest cse kély mér ték ben vál to zik vár ha tó an a já té kos ál lo mány:
Tá vo zik: Po lyák Ba lázs (hi va ta lo san nem je len tet te be, de nem je lent ke zett edzés re)
Ér kez het: Nagy Já nos (1988) Pénz ügy õr SE, Ro mán Vik tor (1990) Va sas SC

Mi vel a tor nát meg elõ -
zõ na pon ját szot ta a
csa pat a Szol nok el le -

ni mér kõ zést, ezért
a bagi tor nán Nagy
Gá bor ka pus mel lett

ki zá ró lag a fi a ta lok
vet tek részt. 

Fi a tal csa pa tunk a 2.
helyet sze rez te meg,

azo nos pont szám -
mal de rossz-
abb gól kü lönb -

ség mi att szo rult
le a do bo gó leg fel -

sõbb fo ká ról.

Csa pat ös  sze ál lí tás: Nagy Gá bor,
Vida Má té, Tég lás Má té, Nagy Já nos,
Sza bó Ádám, Ha va si Zsolt, Miranda
Felipe, Ara nyos Márk, Ba log Lász ló.

bAGi tC 96-bodA ti bor „dzSú dó“ em léK tor nA

ered mé nyek:
Iklad-tura 0-1
Galgahévíz-tura 1-4
hévízgyörk-tura 0-3
Aszód-tura 1-1
Bag-tura 4-2

Az em léK tor nA 
VéG ered mé nYe:

1. iklad
2. tura
3. bag
4. Aszód
5. hévízgyörk
6. Galgahévíz

Tóthné Horák Má ria

Ilonka 
Virágbolt

Koszorúk, 
sírcsokorok
kiszállítással

06-28/769-011
06-70/409-2361

Küzdelem a labdáért

GYÜMÖLCSFÁK
990 FT/DB

Tearózsa 320,- Ft/tõ Szivarfa
Futórózsa 320,- Ft/tõ Egres
Rózsafa 1.500,- Ft/tõ Fenyõ csemete

TURA, 
RÉGI VÁSÁRTÉR 19.
06-28/769-011
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KÖZÉlETI hAVI lAp
Szerkesztette a Szerkesztőbizottság

e-mail: turaihirlap@tura.hu
nytsz: B/Bhf/567/p/91

levélcím: Városi Könyvtár 2194 Tura, Bartók tér 3.
Készült 3.000 példányban a rO-lA Kft. nyomdaüzemében, Valkón

Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza.

tUrA ÖnKénteS tÛzoltó eGYeSület
turaonkentes@freemail.hu
www.tura -o te .atw.hu

Tura Biztonságáért 2002
Polgárőr egyesület
06-20-264-4722

06-20-264-4705

Számlaszámunk:
65900107-13024136

(turai takarékszövetkezet)
Köszönjük, hogy támogatja

mûködésünket!

06-70-335-5105

+
OrvOsi
ügyelet

KÖzÖS

diszpécserszolgálat:
06-1/301-6969

w Január 6-án a CBA par -
ko ló já ban, egy nyi tott sze -
mély au tó ból lo pott el is me -
ret len el kö ve tõ sze mé lyes ira -
to kat és kéz pénzt.

w 7-én egy lo pott te rep já -
ró val ne ki to lat tak a CBA üz -
let hát só rak tár aj ta já nak, így
oda be jut va 300 ezer Ft ér -
ték ben tu laj do ní tot tak el
édességet, dohány árut, kávét.
Az el kö ve tõk kéz re ke rül tek,
elõ ze tes le tar tóz ta tás ban vár -
ják az íté le tet.

w 13-án be je len tés re mez -
õr szol gá la tunk a Tura és
Jászfény szaru ha tá rá hoz kö -
ze li akác er dõ höz vo nult,
ahol il le gá lis fa ki ter me lés
nyo ma it ál la pí tot ta meg. Az
ügy kap csán a rend õr ség lá tó -
kö ré be ke rült egy fe hér Opel
com bi tí pu sú után fu tós sze -
mély gép ko csi. Az el já rás fo -
lya mat ban van.

w 16-án haj nal ban há rom
csuk lyás fér fi a galgahévízi ta -
ka rék szö vet ke zet bankau-
tomatáját pró bál ta meg ki tép -
ni a fal ból egy To yo ta fur gon -
nal. A Nem ze ti Nyo mo zó iro -
da tet ten éré se meg hi ú sí tot ta
az ak ci ót. Két „pró bál ko zót“
a hely szí nen, har ma dik tár su -
kat – aki nek si ke rült el me ne -
kül nie – Turán fog ták el. Ki -
de rült a kö zel ben volt egy ne -
gye dik tár suk is, aki nek az
volt a fel ada ta, hogy eset le ges
ül dö zé sük meg aka dá lyo zá sá -
ra szór jon csil lag ala kú szö ge -
ket az út ra. Mind a négy em -
ber ügyé ben a Nem ze ti Nyo -
mo zó iro da foly tat el já rást.

w 16-án a Dó zsa György
úti köny ves bolt ban is me ret -

len sze mély ha mis 20 ezer Ft-
os pénz zel fi ze tett, majd tá vo -
zott. Ez az em ber nem le het
nyu godt, a rend õr ség nek
több in for má ci ó ja van ró la,
mint õ gon dol ná. 

w 26-án a Bar tók-té ri
zöld sé ges üz let be – a rak tár aj -
tó la kat ját le fe szít ve – is me -
ret len el kö ve tõ be ha tolt, on -
nan élel mi szert és di gi tá lis
mér le get lo pott.

Fel hí vás!
Is mé tel ten fel hív juk a la kos -
ság fi gyel mét, hogy há za ló,
al kal mi áru sok tól ne vá sá rol -
ja nak sem mit sem. Tisz tá zat -
lan ere de tû por té ká juk lo pott
is le het, de in kább ürü gyet
ke res nek a ház ba va ló be ju -
tás hoz egy na gyobb cím le tû
pénz vál tá sa kap csán, ahon -
nan trük kö sen kü lön fé le ér té -
ke ket lop nak. 

Ké rünk mindenkit, hogy
a kör nye ze tük ben élõ idõs
em be re ket fo ko zot tab ban fi -
gyel jék, hi szen ve lük tör tén -
nek leg gyak rab ban eh hez ha -
son ló bûn cse lek mé nyek.

Au tó sok fi gyel mé be!
A par ko ló au tó kat min dig
zár ják le, ér té ke i ket ne hagy -
ják a ko csi ban ill., ha nincs
más meg ol dás azt úgy kell
elhelyezni, hogy ne le hes sen
lát ni kí vül rõl.

Az in dí tó kul csot még a
zárt ud var ban sem hagy ják az
au tó ban, hi szen ez zel meg -
kön  nyí tik a bû nö zõk dol gát. 

J.S.

bÛnüGYi KróniKA feBrUár A 2008 DECEMBErI rEJTVÉNY hElYES 
meGFejtéSe: „csak jó meleg simogatást”.

A szerencsés nyertes: 
bAKondi péterné  (tura, thököly út 21.)

Nyereménye a libra könyvesbolt 2.000,- ft-os
könyvvásárlási utalványa, melyet postán küldünk. 

GrAtUlÁlUnK!

hirdeSSen A tUrAi lApbAn!
1/1 oldal 34 500 Ft
1/2 oldal 17 250 Ft
1/4 oldal 8 625 Ft
1/6 oldal 6 000 Ft
1/8 oldal 4 800 Ft
Apróhirdetés 60 Ft/szó

A Többsincs Óvoda és Bölcsöde 
Szülői Munkaközössége és Dolgozói 

2009. február 20-án, 15.30-tól 
tÁnChÁzi mUlAtSÁGrA VÁrnAK 

a Művelődési házba kicsiket, nagyokat, mindenkit, 
aki szereti a táncot, a játékot, a zenét.

A Talpalávalót 
a zagyva banda és a Szûk banda húzza. 

A büfét a szülők szolgáltatják.
zsákbamacska kapható!

Belépő: 500 ft családonként 
(2 felnőtt és a gyerekek)

Támogatói jegy: 1000 ft, Egyéni belépő: 300 ft

A rendezvény bevételét a szülők az Összefogás
óvodásainkért Alapítvány javára fordítják!

Szeretettel várunk mindenkit!

Táncba hívó!


